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ต าแหน่งปัจจุบัน ---องคก์รธุรกิจ
--กรรมการอสิระและกรรมการตรวจสอบ
บมจ สหพฒันาอนิเตอร์โฮลดิง้ (SPI)/บมจ 
ไทยวาโก้ (WACOAL)
---กรรมการอสิระและกรรมการตรวจสอบ/
ประธานกรรมการบรรษัทภิบาลและการ
พฒันาเพ่ือความยั่งยืน บมจ WHA Utilities 
& Power (WHAUP)
--กรรมาการอสิระและกรรมการตรวจสอบ/
ประธานกรรมการสรรหาและก าหนด
ค่าตอบแทน บมจ บรุ๊คเคอร์กรุ๊ป (BROOK)
--ประธานบริษัท พ ีดบับลวิ คอนซัลท์
แท้นท์ จ ากดั /  ที่ปรึกษาบริษัทเอกชนหลาย
แห่ง ติดต่อ punneew@gmail.com โทร
0816115912

ประวตัิวทิยากร
อาจารย์พรรณี วรวุฒิจงสถิต
บช.บ,(เกยีรตินิยม) และ บช.ม จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลยั
CPA, CIA, CPIA, QIA ,Chartered Director (IOD)

ต าแหน่งปัจจุบัน----ภาครัฐและสังคม 

--กรรมการตรวจสอบ ราชวทิยาลัยจุฬาภรณ์
--กรรมการตรวจสอบ หอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่ง
ประเทศไทย
--กรรมการตรวจสอบ มหาวทิยาลัยหอการค้าไทย
--กรรมการตรวจสอบสมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย
--กรรมการด้านบัญชีภาษีอากร สภาวชิาชีพบัญชีในพระบรม
ราชูปถัมภ์
--กรรมการสมาคมนิสิตเก่าคณะพาณิชย์ศาสตร์และการบัญชี
แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลัย
--กรรมการมูลนิธิสถาบันพฒันากฎหมายภาษีอากร
--กรรมการมูลนิธินโยบายสาธารณะเพ่ือสังคมและธรรมาภบิาล
--ที่ปรึกษากรรมการด้านการบัญชีบริหาร / ด้านก ากับดูแลสาขา  
สภาวชิาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์
--อาจารย์พเิศษมหาวทิยาลัยรัฐและเอกชนหลายแห่ง

คณะวทิยาการจดัการ มหาวทิยาลยัสงขลานครนิทร์ 2
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เนือ้หาทีจ่ะคุยกันในวันนี้

❖- ความรู้เก่ียวกบับญัชีส าหรับธุรกิจ
❖- ภาษีและกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัธุรกิจ

❖ -ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล
- การวางแผนกลยทุธ์ทางภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลท่ีถูกตอ้ง เช่น การรับรู้รายไดท้าง

บญัชีและความแตกต่างทางภาษี
❖- ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

❖- ภาษีเงินไดห้ัก ณ ท่ีจ่าย
❖ -ภาษีธุรกิจเฉพาะ

❖- อากรแสตมป์
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Changes in 
Digital World
E/AI ++
COVID-19
++
New Normal

➢ เปลีย่น ความคิด และ การท างาน(Operation) –ก้าวข้ามสู่ยุค E กบั AI + หลงัโควิด—มีแต่ความไม่แน่นอน 
ยุ่งยากซับซ้อน เปลีย่นแปลงตลอดเวลา---รวดเร็ว ว่องไว ตัดสินใจชัดเจน 

➢ บูรณาการ (Integrated)ให้เป็นหนึ่งเดียว ++รอบรู้ รวดเร็ว

• Governance ---Corporate Gov. + Data Governance

• Risk  Management & Control –COSOERM/Fraud Risk/++ยืดหยุ่นแต่

ไม่หย่อนยาน+IT

• Compliance –ก/มพื้นฐาน/ก/มเฉพาะ

• IT + E-Big Data + AI +MIS – Cyber Security

• Ethics—Integrity/objectivity/Transparency-no conflict of interest/ Professional due 
care/Accountability/Best Practice
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Strategy++
นโยบาย

People
Process

Performance -KPI
Reporting –ชัดเจน เข้าใจง่าย 

Enhance Value—เพิ่มค่า ยั่งยืน

I
A

ผู้บริหาร
บริหารเป็น

ศีล      สมาธิ      ปัญญา
มีศีล = มีสตปัิญญา         เห็นชอบ เป็นชอบ

BOD
น าทาง
เป็น

A
C

พนักงาน
ท าเป็น

Cross Over ก้าวข้ามด้วยการ
• ต่อสู้
• อยู่รอด
• ปลอดภัย
• ว่องไว
• ไร้เส่ียง
• ไม่เล่ียงกฎหมาย
• เป้าหมายยัง่ยืน  

PDPA

Vision Mission Obj.
ผู้น า ท าดี มีประโยชน์ แข่งได้
รู้จักใช้เทคโนโลยี มีGRC IT

เก่งคดิ เก่งคน เก่งงาน
บูรณาการ  GRC IT

เรียนรู้ รวดเร็ว ร่วมมือ 
เช่ือได้ งานคุณภาพ

Red Flag

Ethics—สู่ความย่ังยืน

อิสระ
รอบรู ้ดูเป็น
เหน็เส่ียง

รู้จักงาน ส่ือสารเป็น
เห็นเส่ียงไว ได้ไอที

งานมีคุณภาพน่าเช่ือถือ 
มืออาชีพ  หนีบ
จริยธรรม

น าคุณค่าสู่องค์กร   

มุมมอง
mindset

Behavior
Automate

Electronics/Artificial Intelligence/Quantum Computing/ Blockchain/Internet of Things/5G 

CIVID-
19

Risk
ยุค

Digital

กจิการ
????

BOD=Board of Directors AC=Audit Committee
IA=Internal Audit  PDPA=Personal Data Protection Act   ERM=Enterprise Risk Management 

ภาพรวมของการบริหารจัดการเพ่ือความยัง่ยืน
ต้องรู้จักปรับเปลีย่นตามสถานะการณ์

E
S
G

E—พลังงานทดแทน/สะอาด/ลดของเสีย/ก๊าซเรือนกระจก
S –สิทธิมนุษชน/คนพกิาร/กระบวนงานคู่ค้า/พฒันาชุมชน/ส่งเสริมนวตักรรม
G – นโยบาย/เทคโนโลยี/ระบบงาน/ ระบบคน/ระบบก ากับดูแลใน/นอก

BCG

Bioeconomy ศก ชีวภาพ
Circular eco. ศก หมุนเวียน
Green eco. ศก สีเขียว



การวางแผนกลยุทธ์ทางธุรกจิ พชิิตเงนิล้าน 
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วางแผน
กลยุทธ์
ท าธุรกิจ

• การน าแผนไปปฎิบตั ิ ตอ้งมีการควบคมุกระบวนการท างาน มีการ
บรหิารความเส่ียงเพื่อบรรลเุปา้หมายและมีระบบปอ้งกนัการทุจริต

ปัจจุบันเราอยู่ตรงไหน
-รู้เขา รู้เรา  --- แข่งขัน/ตลาด
-รู้ position ตัวเอง --อายุสินค้า

เราต้องการไปสู่จุดใด ?
รู้ทิศทางธุรกิจ – ก าหนด
ทางเดิน  -ก าหนดวิสยัทศัน์ ( 
vision)
-ก าหนดพนัธะกิจ (mission) 
-ก าหนดเปา้หมายท่ีตอ้งการ 
(objectives)

เราจะไปไดอ้ยา่งไร ?
-วางแผนกลยุทธ ์- ทุกระดบั
-วางคน / วางงาน / KPI
-ตดิตามประเมินผล

หาแหล่งเงนิทุน

กู้Bankใช้บัญชีชุดเดียว

รู้กฎหมาย
ทีเ่ก่ียวขอ้ง

---รู้กระบวนท าธุรกิจ/สัญญา
---ท าบัญชีชุดเดียว
---เสียภาษีให้ถูกต้อง

พืน้ฐาน เฉพาะ

Implement
คุมให้ดี เงินไม่หนีไปไหน

ขอ้มลู
สนิคา้
ตลาด
เปา้



ท าธุรกจิทีถ่นัด

เสียภาษีให้
ถูกต้อง

จัดใหม้กีารจัดท า
บัญชทีีด่ี

มีเปา้หมาย
มีตลาด/ลกูคา้

หลักฐาน/เอกสาร
มีเงินทนุ/เงนิกู้

ภาษีตามประมวลรัษฎากร
ภาษีที่ดินสิ่งปลกูสรา้ง /ภาษีป้าย

ภาษีกรมศลุกากร
ภาษีกรมสรรพสามิต

งบการเงนิทีเ่ชื่อถือได้
ระบบ/เอกสารหลกัฐาน
การควบคมุ/ปอ้งกนัทจุริต

จริยธรรม
ผู้มีส่วนไดเ้สียลูกค้า/คู่ค้า/ 
เจา้หนีธ้นาคาร/สังคม

บัญชี / ภาษี

ธนาคาร
สรรพากร

ลงครบ/อา่นเป็น

รบั/จ่าย/stock/ทส/หนีส้ิน

Bank statement

ความสามารถ
ในการคืนหนี้

พืน้ฐานทีต่้องมีเพือ่กู้แล้วรวย

ฟอกเงิน
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ยั่งยืน

มีบญัชี
ชดุเดียว

ESG



ความรูเ้ก่ียวกบับญัชีส าหรบัธรุกิจ

การมีบัญชีทีด่ี
ท าใหเ้สียภาษี
ได้ถูกต้อง



รู้กจิกรรมและกระบวนงานทางธุรกจิ

•การรู้กจิกรรม และขั้นตอนการท างานในกระบวนงานต่าง ๆ จะช่วยให้
สามารถวางแผนภาษีท่ีเก่ียวขอ้งกบักิจกรรมนั้น ๆ ไดอ้ยา่งดี
• เช่น   จดัซ้ือจดัจา้ง / ผลิต / ขาย / รายได ้/ รายจ่าย / คลงัสินคา้ /สินคา้
คงเหลือ/ ดูแลรักษาทรัพยสิ์น / บุคคลากร

8
อาจารย์พรรณี  วรวุฒิจงสถิต

Changes
To Digital

World



รู้จกักิจกรรมทางธุรกิจ พร้อมรายละเอียดการด าเนินการในกิจกรรมนั้นๆ

การประมวลค าส่ัง:
ซือ้

ของลูกต้า การให้ เครดิต

ส่วนลด

การขนสง่

สินคา้

บันทกึ
ยอดขาย

ลูกหนี้

บันทกึ

ลูกหนี้
รายตัว

กระบวนการ

รับเงิน

เก็บหนีไ้มไ่ด้

หนีส้ญู
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การขาย
การรับเงนิ

วงจรขาย
รับเงนิ

ใบสัง่ซ้ือจากลูกคา้

นโยบายการให้เครดิต/ส่วนลด

ใบเบิกของ

หลกัฐานลูกคา้รับของ

ใบส่งของ

ใบก ากบัภาษ๊

หลกัฐานทุกอยา่ง

ขอ้มูล
ขาย/ ลูกหน้ี
รับเงิน

ปัญหา

บันทึก
รับเงิน

ใบเสร็จรับเงิน
ใบส าคญัรับ

ทะเบียน
ใบเสร็จ

รายงาน
ภาษี
ขาย

หลกัฐานบนัทึกบญัชี



รู้จกักิจกรรมทางธุรกิจ พร้อมรายละเอียดการด าเนินการในกิจกรรมนั้นๆ

การประมวล

ค าขอซือ้/ส่ิงท่ีจะ
ซือ้ สืบราคา

หาผู้ขาย

ตกลงราคา/
เง่ือนไข

ออก

ใบส่ังซือ้
รับของ

บันทึก
เจ้าหน้ี

กระบวนการ

จ่ายเงิน
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จดัซ้ือ
จ่ายเงนิ

วงจรซ้ือ
จ่ายเงนิ

การมีราคากลาง

นโยบายการจดัซือ้

ยืนยนั/ สญัญา/ใบสั่งซือ้

ทะเบียนคนขาย

ใบส่งของ/ใบก ากบัภาษีคนขาย

ใบรบัของ

ส าเนาใบสั่งซือ้

เขา้ระบบเจา้หน้ี /รายตวั

ใบส าคญัจ่าย

ใบเสร็จของผูข้าย
สรุปจ่ายอ่ืน ๆ
เงนิสดย่อย

ทะเบียน
เช็คจ่าย

รายงาน
ภาษีซ้ือ

Stock

ขอ้มูล
ซ้ือ/ เจา้หน้ี

stock/จ่ายเงิน

หลกัฐานบนัทึกบญัชี



รู้จกักิจกรรมทางธุรกิจ พร้อมรายละเอียดการด าเนินการในกิจกรรมนั้นๆ

ออกหุ้นกู้

ออกหุ้นทุน

กู้เงิน จ่ายดอกเบี้ย

เงินกู้

จ่ายปันผล
จากก าไร

ลงทุนใน

หลกัทรัพย์/พนัธบัตร

ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์

รับปันผล

กระบวนการ

รับ-จ่ายเงิน

บันทึกเจ้าหน้ี/

เงินลงทุน

ทรัพย์สิน
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วงจรจดั
หาเงนิทุน
การลงทุน

วงจรจดัหาเงนิ
การลงทุน

ใบส าคญัจ่าย/เชค็

นโยบายการลงทุน

หนงัสือรับรองหกั ณท่ีจ่าย

ใบส าคญัจ่าย/เชค็

ใบส าคญัจ่าย/เชค็

หนงัสือรับรองหกั ณท่ีจ่าย

ใบหุ้นท่ีไปลงทุน
ขอ้มูล

รับ/จ่าย เจา้หน้ี
หุ้น/หุ้นกู้

ใบส าคญัรับ/เชค็

หนงัสือรับรองหกั ณท่ีจ่าย รับ/จ่าย

ใบส าคญัรับ/เชค็

ใบส าคญัจ่าย/เชค็

หลกัฐานบนัทึกบญัชี

ทะเบียน

ทะเบียน 
หุน้ลงทุน
ท่ีดินอาคาร
เคร่ืองจกัร

ทะเบียน
หุน้ตวัเอง 

ทะเบียน 
หุน้กู้



รู้จกักิจกรรมทางธุรกิจ พร้อมรายละเอียดการด าเนินการในกิจกรรมนั้นๆ

รับ

สินค้า
เกบ็

รักษา

ตรวจ

นับ

จ่าย
สินค้า

บันทกึ

ทุกขัน้
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คลังสินค้า

เบิก
วัตถุดิบ

ผลิต

ตรวจ

รับสินค้าเข้า
คลัง

จ่ายสินค้า
ส าเร็จรูป

บันทกึ
ทุกข้ัน

วงจรผลิต
คลังสินค้า

คลังสินค้า
RM/FG

ใบเบิก

สูญเสีย

ใบรับใบเบิก

ใบส่ง

ใบก ากบั

stock

ตน้ทุน

หน่วย/
เงิน

ใบรับ

รายงาน

บตัร

ใบนบั

รายงาน
ใบเบิก

ใบส่ง

ใบก ากบั

stock

เส่ือมสภา
พ

ค่าแรง

หน่วย
นบั

JIT



การจ่ายเงินเดือน ค่าจา้ง

จ้าง

คน
บันทึก
เวลา
ท างาน

บัญชี

เงนิเดือน

จ่ายเงนิ
เดือน

บันทกึ
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บุคคล
เงนิเดือน

สญัญาจา้ง

รายงานการ
ท างาน

OT

ค านวณ

หกั ฯแจง้ธนาคาร

ตรวจสอบ

หลกัฐาน
ฯลฯ



กลยทุธก์ารบรหิารแบบมนีวตักรรมและการควบคมุ
ส าหรับระบบขอ้มลู/การท างานทกุระบบ
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Input Process Output

Internal Control & Risk Management

Efficiency &Economy& Effectiveness &Enterprise RiskManagement

ที่มา
ระบบขอ้มูล

กระบวนการ
ตวัผลกัดนั

เป้าหมาย
รายงาน

ถกูตอ้ง ครบถว้น
เช่ือถือได้

Productivity &Cost

&Quality &
Delivery

ตามต้องการ
& พึงพอใจ

นวัตกรรม

tools

Fraud  Prevention & Protection

value

cg/ itg
ภาษี

CG & Ethics
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ท าความเข้าใจระบบข้อมูลเพ่ือจดัท ารายงานทางการเงนิ

Accumulate 
(grouping)
(record)

Measure
(analysis)

Communication
(Report)

รายได้ ค่าใชจ้่าย

ระบบข้อมูลทางบัญชีทีจ่ าเป็นต่อธุรกิจในการจัดท างบการเงนิ

ระบบ
รายได้

ระบบ
จ่ายเงิน

สนิทรพัย์ ทนุหนีส้ิน
งบแสดงฐานะการเงิน

(งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสว่นของเจา้ของ)

(หมายเหตปุระกอบงบการเงิน)(นโยบายบญัชี

งบกระแส
เงินสด

ภายนอก

ภายใน

งบก าไรขาดทนุ

รายงาน
ผลการปฏิบัติงาน

งบการเงนิ
รายงานประจ าปี

ระบบ
รบัเงิน

ระบบผลติ

ระบบคลงัสินคา้

Valued Report

งบก าไรขาดทนุเบด็เสร็จ

ระบบจดัซือ้

ระบบ HR

ระบบการควบคุมภายในและการบริหารความเส่ียง/การป้องกันทุจริต/ CG / ESG

ท่ีมาของหลักฐานงบการเงิน
และการปฏิบัติตามกฎหมาย

ปัญหา 
CG

GRC
ท่ีมา
ของ

เอกสาร
หลักฐาน
ทาง
บัญชี
และ
ภาษี 

+

การจัดการทีด่ี

ปัญหา
อุปสรรค พรบ

บัญชี



การท าบญัชีดี  มีบญัชีเดียว

ถ้าท าได้ประโยชน์ / ข้อดี

• รู้ตัวดี
• มตีัวช่วย
• รวยดี
• มเีครดิต
• สบายจิตสบายใจ-Happy Ending

ถ้าไม่ท าได้โทษ / ข้อเสีย

• ไม่รู้ตัว
• มัว่ไปวนั ๆ 
• ขยนัหลบ   --- โทษหนัก
• คบไม่ได้

• สุดท้าย ตายตอนจบ
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หน้าที่ผู้จดัท าบญัชี-ให้มกีารท าบญัชี
• บัญชีต้องมรีายการตามกฎหมาย (ชนิด/ขอ้ความ/เวลา/
เอกสาร) (ม.7) (ประกาศกรมทะเบียนการคา้ 19/6/44)
• ท าตามมาตรฐานการบัญชี (ม.12)
• จัดท างบการเงิน ไดแ้ก่งบแสดงฐานะการเงิน  งบก าไรขาดทุน
เบด็เสร็จ  งบกระแสเงินสด งบแสดงการเปล่ียนแปลงส่วน
ของเจา้ของ  งบประกอบหรือหมายเหตุประกอบงบ    
(ม.4,11)(ประกาศกรมทะเบียนการคา้ 14/9/44)
• ยืน่งบการเงินทางอีเลค็ทรอนิค  ์ เร่ิมการยืน่งบปี 2559
• ทุกกจิการต้องขอเคร่ือง EDC 

17
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มาตรฐานการรายงานทางการเงินทีป่ระกาศใช้ของ
สภาวชิาชีพบัญชี
• มาตรฐานการบญัชีและมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินส าหรับ กิจการท่ีมี
ส่วนไดเ้สียสาธารณะ(TFRSs for 
PAEs- Publicly Accountable 
Entities)
รวม 61 ฉบบั  (มฐ 40 + การตีความ
มาตรฐาน 20 เร่ือง +กรอบแนวคิด 1)

• ค าช้ีแจง+ตวัอยา่งประกอบความ
เขา้ใจ 70 เร่ือง (ค  าช้ีแจง 7+1+ Q&A 
31+ขอ้หารือ 16+ตวัอยา่งประกอบ
ความเขา้ใจ 15 )

• คู่มืออธิบายมาตรฐาน 40 เร่ือง
• แนวปฏิบติัทางการบญัชี 16
เร่ือง

• www.tfac.or.th

• ( ณ 20/3/2022)

• มาตรฐานการรายงานทางการเงิน
ส าหรับกิจการท่ีไม่มีส่วนไดเ้สีย 
สาธารณะ (TFRSs for NPAEs-
Non-Publicly Accountable Entities 
มีผลให้บริษทัจ ากดั ห้างหุ้นส่วน
จ ากดั นิติบุคคลต่างประเทศ กิจการ
ร่วมคา้ ยกเวน้บริษทัมหาชน/
เก่ียวขอ้งมหาชน  ตอ้งจดัท าบญัชี
ตามมาตรฐานน้ี ตั้งแต่รอบปี
บญัชี เร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 
มกราคม 2554 มีทั้งหมด 

• 1 Jan 2566 มี 28 บท

•

•
อาจารยพ์รรณี  วรวฒุิจงสถิต
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มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ
มาตรฐานการบัญชีสหกรณ์
มาตรการบัญชีสภาบัน

การเงินภาครัฐInternational Financial Reporting 
Standards (IFRS)  For  SME
ใช้ในเมืองนอก แต่ยังไม่ใช้ในไทย  

ประกาศราชกิจจา 30 Nov 2565 TFRS for NPAEs 
ท่ีใชใ้นปี 2566 ทั้งหมด 28 บท
หลกัปรับปรุง  –คงความง่าย/ให้สมบูรณ์/เพิ่มทางเลือก

• เพิ่มทางเลอืก
• งบรวม
• งบก าไรขาดทนุ

เบด็เสร็จ

• Functional 
Currency

• งบระหว่างกาล

• ตีราคา PPE เพิ่ม --ใช้
แลว้

• อสงัหาเพื่อการลงทนุ
ใช ้FV--ใชแ้ลว้

• ใหส้มบรูณ ์เพิ่มอีก 6 บท
• บทท่ี22 เกษตรกรรม 
• บทท่ี 23เงินอดุหนนุจากรฐับาล
• บทท่ี 24อนพุนัธ ์
• บทท่ี 25 การรวมธุรกิจ 
• บทท่ี 26 การส าวจและประเมินคา่

แหลง่ทรพัยากรแร ่
• บทท่ี 27ขอ้ตกลงสมัปทานบรกิรร 

http://www.tfac.or.th/


ความผดิทั้งทางแพ่งและทางอาญากรณลีงบัญชีโดยไม่มหีลกัฐาน หรือ
หลกัฐานไม่ถูกต้อง

• ความผดิถ้าลงบัญชีโดยไม่มหีลกัฐาน  หรือหลกัฐานไม่ถูกต้อง เป็นเทจ็ หรือแก้ไขเปลีย่นแปลง
บัญชีหรือหลกัฐานในทางทีไ่ม่ถูกต้อง

• มคีวามผดิตามพ.ร.บ.การบัญชี พ.ศ. 2543 (ผู้ใด – จ าคุกไม่เกนิ 2 ปีหรือปรับไม่เกนิ 40,000 
บาทหรือทั้งจ าทั้งปรับ)(ผู้จดัท าบัญชี 3ปี/60,000 บาท)

• มคีวามผดิตามพ.ร.บ.ความผดิเกีย่วกบัห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจ ากดั บริษัทจ ากดั 
สมาคมและมูลนิธิ พ.ศ. 2499 แก้ไขเปลีย่นแปลง พ.ศ. 2535 (บุคคลใดทีรั่บผดิชอบในการ
ด าเนินงาน/7ปี/140,000 บาท)

• มคีวามผดิตามพ.ร.บ.บริษัทมหาชนจ ากดั พ.ศ.2535(บุคคลใดทีรั่บผดิชอบในการด าเนินงาน/5
ปี/1,000,000 บาท)

• มคีวามผดิตามพ.ร.บ.หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ ฯ (กรรมการ/ผู้จดัการ/บุคคลใดที่
รับผดิชอบในการด าเนินงาน)(จ าคุกตั้งแต่ 5-10 ปีและปรับตั้งแต่ห้าแสนถึงหนึง่ล้านบาท)

• มคีวามผดิตามประมวลรัษฎากร (ผู้ใด - จ าคุกตั้งแต่ 3 เดือนถึง 7 ปี และปรับ ตั้งแต่ 2,000 ถึง 
200,000 บาท )

19
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ความผดิผู้แทนนิติบุคคล
หลกัฐาน
เอกสาร

ประกอบการ
ลงบญัชีมี
ความส าคญั
มากทัง้ทาง

บญัชีและภาษ๊



หลกัฐานเอกสารประกอบการลงบัญชีตามพ.ร.บ.การบัญชี

• เอกสารจากภายนอก เช่น  ใบสั่งซ้ือของลูกคา้  ใบเสร็จรับเงินจากผูข้าย  
ใบก ากบัภาษีจากผูข้าย ฯลฯ

• เอกสารภายในส่งใหบุ้คคลภายนอก เช่นใบสั่งซ้ือของบริษทั 
ใบเสร็จรับเงินของบริษทั  ใบก ากบัภาษีของบริษทั  ฯลฯ

• เอกสารภายในท าข้ึนใชเ้อง เช่น  ใบส าคญัรับเงิน  ใบส าคญัจ่ายเงิน  
ใบรายงานการตรวจนบัสินคา้  ใบเบิกสินคา้ ฯลฯ

20
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ภาษใีช้ด้วย
ภาษอีาจมีเพิม่



ภาษีและกฎหมายท่ี
เก่ียวขอ้งกบัธุรกิจ
-ภาษีทีเ่กี่ยวข้องกับธุรกิจส าคัญอย่างไร  
ประเภทภาษีมีอะไรบ้าง
-กฎหมายทีเ่กี่ยวข้องกับธุรกิจ  ท้ังกฎหมาย
พืน้ฐานและกฎหมายเฉพาะส าหรับธุรกิจแต่
ละประเภท เกี่ยวข้องกับการจัดการทางภาษี
อย่างไร
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รู้ภาษีและกฎหมายที่เกีย่วข้อง

• ภาษีตามประมวลรัษฎากร
• ภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา
• ภาษเีงนิได้นิติบุคคล
• ภาษเีงนิได้หัก ณ ที่จ่าย
• ภาษมูีลค่าเพิม่
• ภาษธุีรกจิเฉพาะ
• อากรแสตมป์

• ภาษีศุลกากร
• ภาษีสรรพสามิต
• ภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง
• ภาษีป้าย
• ภาษีมรดก / อนุสัญญาภาษีซ้อน

• ประมวลกฎหมายแพ่งพาณชิย์/อาญา

• พระราชบัญญัติสุรา/ยาสูบ

• พรบ.ควบคุมการแลกเปลีย่นเงนิตรา

• พรบ. มหาชน

• พรบ. หลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ฯ

• ความผดิเกีย่วกบัการท าบัญชี พรบ.บัญชี

• พรบ.ก าหนดความผดิบริษทัฯ

• พรบโรงงาน / พรบ โรงแรม / พรบจัดสรร 

• พรบ.แรงงาน / ประกนัสังคม 

• พรบ. คุ้มครองผู้บริโภค / Product Liability

• พรบ. ฟอกเงนิ /  กฎหมาย ป.ป.ช

• PDPA/พรบ คอมพวิเตอร์ 

• ทะเบียนพาณชิย์   ฯลฯ
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ท าได้ถูกต้อง
ลดการถูกปรับ

ธุรกรรมท่ีท าต้อง
ถูกต้องตาม
กฎหมาย

กฎหมาย
พืน้ฐาน
กฎหมาย
เฉพาะ

ประเภทธุรกิจ



อัตราภาษีท่ีดินและส่ิงปลุกสร้าง ( ปี2565 ) – พรบ ภาษ๊ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  รก 13/12/64

มูลค่า อัตรา มูลค่า อัตรา มูลค่า อัตรา จ านวนปี อัตรา

บุคคลธรรมดา
ม 40 <50mb ยกเว้น

0-50 ลบ 0.3% <50mb 0.3%

ที+่บา้น
ม 41 <50mb

+ทะเบียนบา้น
ยกเว้น

<75 mb 0.01% 50-200 ลบ 0.4% >50<200 0.4%

< 25        0.03% >75-100ลบ 0.03% 200ยก-1000 ลบ 0.5% >200<1000 0.5%
>25<50 ลบ 0.05% >100-500 0.05% 1000-5000 ลบ 0.6% >1000<5000 0.6%  
>50 ลบ 0.10% >500-1000 0.07% >5000 ลบ 0.7% >5000 0.7%

>1000 0.10% (ทุก 3ปี+0.3% ไม่เกนิ3%)

นิติบุคคล (ม 43)

0-50  ลบ 0.02% >0-75 0.01%
>50-75 ลบ 0.03% >75-100ลบ 0.03%
>75-100 ลบ 0.05% >100-500 0.05%

>100 ลบ 0.10% >500-1000 0.07%

>1000 0.10%
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ที่อยู่อาศัย-สูงสุด0.3% เกษตร -สูงสุด 0.15% พาณชิย ์-สูงสุด 1.2% ท่ีดินเปล่า -สูงสุด 3%

บ้านหลงัแรก

บา้นหลงัต่อไป

ปรับ พบ1เท่า ก่อนเตือนจ่ายเอง25%เตือนแลว้จ่าย50%เตือนแลว้เฉย
คุก1mth--+1.5%:mth++++ขดัขวางเจา้หนา้ท่ีคุก 1 ปี/20,000 บ / เปล่ียนใชส้อยไม่แจง้ คุก 6 เดือน 
/10,000 บ / ค่างภาษีโดนยึดโยกยา้ยคุก 2 ปี/40,000 บ /แจง้เท็จเล่ียงภาษี คุก 3 ปี/60,000 บ

เขา้เวบไซต์ กรมธนารักษ ์
ขอ้มูลราคาประเมินท่ีดิน  ส่ิงปลูกสร้าง  ส่วนลดส่ิงปลูกลร้าง

การจัดการ
ทรัพย์สิน

ตามกฎหมาย
ภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้าง
ท่ีประกาศใช้

บา้นหลงัแรก ท่ีดินคนอ่ืน
บา้นอยา่งเดียว มีช่ือใน

ทะเบียน
ม 41<10mb ยกเวน้

<40mb = 0.02%
>40<65=0.03%
>65<90=0.05%
>90mb=0.10%

ภาษีทีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง –ประกาศ รก 13/12/64 ใช้ 1/1/65 new rate

-ช่ือเดียวหลายแปลงท่ีติดกนัคิดรวมกนั
-มีภาษีคา้ง จดทะเบียนโอนไม่ได้
-ภายใน กพ จพง แจง้  ข าระกอน เมษา
-ถือกรรมสิทธ์ิรวมแจง้ทุกคน แต่เสีย
รวมกนัคนใดคนหน่ึงแทน (เกบ็กนัเอง)
-

ยกเว้น
ตามพรบ

เสยีภาษีที่ดิน
หกัเป็น

รายจ่ายภาษี
ไดไ้หม



การจดทะเบียนพาณิชย ์- ตอ้งจด
ประกาศกระทรวงพาณิชย ์เร่ือง ให้ผูป้ระกอบพาณิชยกิจตอ้งจดทะเบียนพาณิชย ์(ฉบบัท่ี ๑๑) พ.ศ. ๒๕๕๓

• ผูป้ระกอบการ –ยกเว้นนิติบุคคล

๑) ท าโรงสีขา้ว และโรงเล่ือยท่ีใชเ้คร่ืองจกัร
(๒)ขายสินคา้  
(๓) นายหนา้หรือตวัแทนคา้ต่าง  
(๔) การประกอบหตัถกรรมหรือการอุตสาหกรรม

(๕) การขนส่งทางทะเล การขนส่งโดยเรือกลไฟ 
หรือเรือยนตป์ระจ าทาง การขนส่งโดยรถไฟ การ
ขนส่งโดยรถราง การขนส่งโดยรถยนตป์ระจ าทาง
การขายทอดตลาด การรับซ้ือขายท่ีดิน การให้กูย้มื
เงิน การรับแลกเปล่ียนหรือซ้ือขายเงินตรา
ต่างประเทศ การซ้ือหรือขายตัว๋เงิน การธนาคาร 
การโพยก๊วน การท าโรงรับจ าน า และการท า
โรงแรม

• ผูป้ระกอบการ – คน และ นิติบุคคล
(๑) การขาย หรือใหเ้ช่า แผน่ซีดี ฯ
เฉพาะท่ีเก่ียวกบัการบนัเทิง 
(๒) การขายอญัมณี หรือเคร่ืองประดบัอญัมณี 
(๓) การซ้ือขายสินคา้หรือบริการ โดยวิธีการใชส่ื้อ
อิเลก็ทรอนิกส์ผา่นระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต
(๔) การบริการอินเทอร์เน็ต 
(๕) การใหเ้ช่าพื้นท่ีของเคร่ืองคอมพิวเตอร์แม่ข่าย 
(๖) การบริการเป็นตลาดกลางในการซ้ือขายสินคา้หรือ
บริการ ผา่นระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต 
(๗) การผลิต รับจา้งผลิต แผน่ซีดี ฯ เฉพาะท่ีเก่ียวกบัการ
บนัเทิง 
(๘) การใหบ้ริการเคร่ืองคอมพิวเตอร์เพื่อใชอิ้นเทอร์เน็ต 
(๙) การใหบ้ริการฟังเพลง และร้องเพลงโดยคาราโอเกะ 
(๑๐) การใหบ้ริการเคร่ืองเล่มเกมส์ 
(๑๑) การใหบ้ริการตูเ้พลง 
(๑๒) โรงงานแปรสภาพ แกะสลกั และการท าหตัถกรรม
จากงาชา้ง การคา้ปลีก การคา้ส่งงาชา้ง และผลิตภณัฑ์
จากงาชา้ง
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เน้ือหาประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณชิย์

• บรรพ 1 หลกัทัว่ไป
• บรรพ 2 หนี้
• บรรพ 3 เอกเทศ
สัญญา
• บรรพ 4 ทรัพย์สิน
• บรรพ 5 ครอบครัว
• บรรพ 6 มรดก
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บรรพ 3 เอกเทศสัญญา

• ลกัษณะ1 ซ้ือขาย >>>>>>>
• ลกัษณะ2 แลกเปล่ียน
• ลกัษณะ3 ให้
• ลกัษณะ4 เช่าทรัพย์ ////////
• ลกัษณะ5 เช่าซ้ือ ///////
• ลกัษณะ6 จา้งแรงงาน
• ลกัษณะ7 จา้งท าของ

>>>>>>>>
• ลกัษณะ8 รับขน
• ลกัษณะ9 ยืม
• ลกัษณะ10 ฝากทรัพย์
• ลกัษณะ11 ค ้าประกนั
• ลกัษณะ12 จ านอง
• ลกัษณะ13 จ าน า

• ลกัษณะ14 เก็บของใน
คลงัสินคา้

• ลกัษณะ15 ตวัแทน -----→
• ลกัษณะ16 นายหนา้ -----→
• ลกัษณะ17 ประนีประนอม

ยอมความ
• ลกัษณะ18 การพนนัและขนั

ต่อ
• ลกัษณะ19 บญัชีเดินสะพดั
• ลกัษณะ20 ประกนัภยั
• ลกัษณะ21 ตัว๋เงิน
• ลกัษณะ22 หุ้นส่วนและบริษัท
• ลกัษณะ23 สมาคม

http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-518-520.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-521-536.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-572-574.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-575-586.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-587-607.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-608-609.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-845-849.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-850-852.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-850-852.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-853-855.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-853-855.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-856-860.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1274-1297.html


ลกัษณะ 22 หุ้นส่วนและ
บริษัท

• หมวด1 บทเบ็ดเสร็จทัว่ไป

• หมวด2 ห้างหุ้นส่วนสามญั

• หมวด3 ห้างหุ้น ส่วนจ ากดั

• หมวด4 บริษัทจ ากดั

• หมวด5 การช าระบัญชีห้าง
หุ้นส่วนจดทะเบียน ห้าง
หุ้นส่วนจ ากดั และบริษัท
จ ากดั
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หมวด4 บริษัทจ ากดั
• สว่นที1่ สภาพและการ

ตัง้บรษัิทจ ากดั
• สว่นที2่ หุน้และผูถื้อ

หุน้
• ส่วนที3่ วิธีจัดการ

บริษัทจ ากัด
1. บทเบ็ดเสรจ็ทั่วไป
2. กรรมการ
3. ประชมุใหญ่

4. บญัชีงบดลุ
5. เงินปันผลและเงิน
ส ารอง
6. สมดุและบญัชี

• ส่วนท่ี4 การสอบบญัชี
• ส่วนท่ี5 การตรวจ
• ส่วนท่ี6 การเพ่ิมทุนและ

ลดทุน
• ส่วนท่ี7 หุ้นกู้
• ส่วนท่ี8 เลิกบริษทัจ ากดั
• ส่วนท่ี9 การควบบริษทั

จ ากดัเขา้กนั
• ส่วนท่ี10 หนงัสือบอก

กล่าว
• ส่วนท่ี11 การถอนทะเบียน

บริษทัร้าง

http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1012-1024.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1077-1095.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1247-1273.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1247-1273.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1096-1116.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1096-1116.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1117-1143.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1117-1143.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1144-1149.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1150-1170.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1171-1195.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1196-1199.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1200-1205.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1200-1205.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1206-1207.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1208-1214.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1215-1219.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1220-1228.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1220-1228.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1229-1235.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1236-1237.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1238-1243.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1238-1243.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1244-1245.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1244-1245.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1246.html
http://www.kodmhai.com/m2/m2-4/m4-1246.html


ประกาศราชกิจจานุเบกษา 8 พฤศจิกายน 2565
ปรับปรุงประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์
1. ในการจดัตั้งบริษทัใหมี้ผูเ้ร่ิมก่อการสองคน 
2. ตอ้งยืน่จดหนงัสือบริคณห์สนธิ---ยืน่จดบริษทั ตอ้งใหเ้สร็จภายใน

สามปี 
3. ใบหุน้ประทบัตราบริษทัดว้ย ถา้บริษทัมีการใชต้ราประทบั
4. มีการเพ่ิม มาตรา 1162/1 รองรับการติดต่อส่ือสารกบักรรมการ การ

ประชุมกรรมการดว้ยเทคโนโลยอียา่งหน่ึงอยา่งใดกไ็ด้ โดย
กรรมการไมจ่  าเป็นตอ้งปรากฎตวัในท่ีประชุมก็ได้ เวน้แต่ขอ้บงัคบั
ของบริษทัจะก าหนดหา้มไว้ แต่การประชุมดงักล่าวตอ้งเป็นไปตาม
กฎหมายว่าดว้ยการประชุมผา่นส่ืออีเลกทรอนิกส์ดว้ย และให้ถือว่า
กรรมการท่ีใชก้ารติดต่อส่ือสารตามวิธีน้ีไดเ้ขา้ร่วมประชุมกรรมการ
และใหน้บัเป็นองคป์ระชุมและมีสิทธิออกเสียงในการประชุมดว้ย
เป็นการอ านวยความสะดวกและส่งเสริมการบริหารจดัการบริษทั
จ ากดัไดเ้ป็นอยา่งดี

5. ประชุมผูถื้อหุน้ ส่งหนงัสือเชิญท่ีตอ้งลงทะเบียนตอบรับแลว้ ไม่ตอ้ง
ประกาศในหนงัสือพิมพแ์ลว้ เวน้แต่เป็นหุน้ชนิดท่ีออกใหแ้ก่ผูถื้อท่ี
ไม่ระบุช่ือตอ้งประกาศใหท้ราบทางหนงัสือพิมพอ์ยา่งนอ้ยหน่ึงคร้ัง
หรือในส่ืออีเลก็ทรอนิกส์ก็ไดท้ั้งน้ีใหท้ าตามหลกัเกณฑป์ระกาศ
กฎกระทรวง

6 การประชุมผูถื้อหุน้ท่ีตอ้งใชม้ติพิเศษ ไม่ตอ้งบรรยาย
ขอ้ความท่ีตอ้งไปจดทะเบียนอยา่งละเอียด ทั้งน้ีตอ้งรอ
ประกาศกฎกระทรวงท่ีชดัเจนอีกคร้ังหน่ึง
7 .ในการประชุมผูถื้อหุน้อยา่งนอ้ยตอ้งมาประชุมสอง
คน และถือหุน้รวมกนั ไม่นอ้ยกวา่ หน่ึงในส่ี จึงจะลง
มติได้
8 การจ่ายเงินปันผลตอ้งด าเนินการใหแ้ลว้เสร็จภายใน
หน่ึงเดือน นบัแตว่นัท่ีท่ีประชุมใหญ่หรือกรรมการลง
มติอนุมติัแลว้แต่กรณี
9 ยกเลิกส่วนท่ี 9 การควบบริษทัจ ากดัเขา้กนั
เปล่ียนเป็น ส่วนท่ี 9 การควบรวมบริษทัจ ากดั และ
แกไ้ข ปรับปรุง เพิ่มเติม มาตรา 1238 ถึงมาตรา 1243
ใหม่ มีการอธิบายวิธีการควบรวมใหช้ดัเจนข้ึน มี
ขั้นตอนการด าเนินงานละเอียดข้ึน มีการลดจ านวนวนั
คดัคา้นจากเดิม หกสิบวนั เหลือเพียงหน่ึงเดือน ให้
ประกาศในหนงัสือพิมพร์ายวนัท่ีแพร่หลาย
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พระราชบญัญติั บริษทัมหาชนจ ากดั พ.ศ. ๒๕๓๕
แกไ้ขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๕๑ ล่าสุดแกไ้ขปี  23 May 2565  ใหใ้ชส่ื้อ
อีเล็กทรอนิกส์ได/้ท่ี สนญ/กรรมการเรียกประชุมได ้ไม่ใช่แค่ประธาน
• หมวด ๑ บททั่วไป
• หมวด ๒ การเร่ิมจัดตั้งบริษัท
• หมวด ๓ การเสนอขายหุ้นต่อประชาชน
• หมวด ๔ การประชุมจัดต้ังและการจด
ทะเบียนบริษัท

• หมวด ๕ หุ้นและผู้ถือหุ้น
• หมวด ๖ คณะกรรมการ
• หมวด ๗ การประชุมผู้ถือหุ้น
• หมวด ๘ บัญชีและรายงาน
• หมวด ๙ การตรวจสอบ
• หมวด ๑๐ การเพิม่ทุนและการลดทุน

• หมวด ๑๑ หุ้นกู้
• หมวด ๑๒ การควบบริษทั
• หมวด ๑๓ การเลกิบริษทั
• หมวด ๑๔ การช าระบัญชี
• หมวด ๑๕ การแปรสภาพ
บริษทัเอกชนเป็นบริษทั

• หมวด ๑๖ นายทะเบียนและ
พนักงานเจ้าหน้าที่

• หมวด ๑๗ บทก าหนดโทษ
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มาตรา  176(เดิม 123/5 )  แห่งพระราชบญัญติั ประกอบรัฐธรรมนูญวา่ดว้ยการป้องกนั
และปราบปรามการทจุริต พ.ศ. 2542 (และท่ีแกไ้ข เพ่ิมเติม)  

• ผู้ใดให้ ขอให้ หรือรับวา่จะให้ทรัพยสิ์นหรือประโยชน์อ่ืนใดแก่เจา้หนา้ท่ีของรัฐ เจา้หนา้ท่ี    ของรัฐต่างประเทศ หรือเจา้หนา้ท่ี
ขององคก์ารระหวา่งประเทศ เพื่อจูงใจให้กระท าการ ไม่กระท าการ   หรือประวิงการกระท าอนัมิชอบดว้ยหนา้ท่ี ตอ้งระวาง
โทษจ าคุกไม่เกนิห้าปี หรือปรับไม่เกนิหนึ่งแสน บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ

• ในกรณีท่ีผูก้ระท าความผิดตามวรรคหน่ึงเป็นบุคคลที่มีความเกีย่วข้องกบันิติบุคคลใดและ กระท าไปเพื่อประโยชน์ของนิติ
บุคคลนั้น โดยนิติบุคคลดงักล่าวไม่มีมาตรการควบคุมภายใน ที่เหมาะสมเพ่ือป้องกนัมิให้มีการกระท าความผิดนั้น นิติบุคคล
นั้นมีความผิดตามมาตราน้ี    และตอ้งระวางโทษปรับตั้งแต่หนึ่งเท่า แต่ไม่เกนิสองเท่าของค่าเสียหายท่ีเกิดข้ึนหรือประโยชน์ท่ี
ไดรั้บ  

• บุคคลที่มีความเกีย่วข้องกบันิติบุคคลตามวรรคสอง ให้หมายความถึง ลูกจ้าง ตัวแทน   บริษทัในเครือ หรือบุคคลใดซ่ึงกระท า
การเพ่ือหรือในนามของนิติบุคคลนั้น ไม่ว่าจะมีอ านาจหน้าที่ในการนั้นหรือไม่กต็าม 
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เน้ือหาของคู่มือ  จดัท าโดย สนง ปปช
• ส่วนที ่1 “ท าความเข้าใจความผดิฐานให้สินบนและความผดิของนิตบุิคคล” 
• ส่วนที ่2 “หลกัการพื้นฐานในการก าหนดมาตรการควบคุมภายในทีเ่หมาะสมของนติิ
บุคคลในการป้องกนัการให้สินบนเจ้าหน้าทีข่องรัฐ เจ้าหน้าทีข่องรัฐต่างประเทศ และ
เจ้าหน้าทีข่อง องค์การระหว่างประเทศ”

✓หลกัการท่ี 1 การป้องกนัการให้สินบนตอ้งเป็นนโยบายส าคญัจากระดบับริหารสูงสุด
✓ หลกัการท่ี 2 การประเมินความเส่ียงในการใหสิ้นบนเจา้หนา้ท่ีของรัฐ 
✓ หลกัการท่ี 3 มาตรการท่ีเก่ียวกบักรณีมีความเส่ียงสูงท่ีจะเป็นการใหสิ้นบนตอ้งมีรายละเอียดท่ีชดัเจน 
✓หลกัการท่ี 4 นิติบุคคลตอ้งน ามาตรการป้องกนัการให้สินบนไปปรับใชก้บัผูท่ี้เก่ียวขอ้งทางธุรกิจกบันิติบุคคล 
✓หลกัการท่ี 5 นิติบุคคลตอ้งมีระบบบญัชีท่ีดี
✓หลกัการท่ี 6 นิติบุคคลตอ้งมีแนวทางการบริหารทรัพยากรบุคคลท่ีสอดคลอ้งกบัมาตรการป้องกนัการให้สินบน 
✓ หลกัการท่ี 7 นิติบุคคลตอ้งมีมาตรการสนบัสนุนใหมี้การรายงานการกระท าผดิหรือกรณีมีเหตุท่ีน่าสงสยั                                        
✓ หลกัการท่ี 8 นิติบุคคลตอ้งทบทวนตรวจสอบและประเมินผลมาตรการป้องกนัการให้สินบนเป็นระยะ  
https://www.nacc.go.th/download/article/article_20170323130259.pdf
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การท าธุรกรรมกบัสถาบนัการเงิน ให้สถาบนัการเงินมี
หนา้ท่ีตอ้งรายงานการท าธุรกรรมนั้นต่อส านกังาน ปปง –
พรบ ฟอกเงิน

• มาตรา ๑๓ เมื่อมกีารท าธุรกรรมกบัสถาบันการเงิน ใหส้ถาบนัการเงินมี
หนา้ท่ีตอ้งรายงาน
การท าธุรกรรมนั้นต่อส านกังาน เมื่อปรากฏว่าธุรกรรมดงักล่าวเป็น

• (๓) ธุรกรรมที่มเีหตุอนัควรสงสัย ทั้งนี ้ไม่ว่าจะเป็นธุรกรรมตาม 
(๑)(ใข้เงินสด) หรือ (๒)(มูลค่าทรัพย์สิน) หรือไม่กต็าม

• มาตรา ๑๔ ในกรณีท่ีปรากฏในภายหลงัว่ามีเหตุอนัควรเช่ือไดว้่า
ธุรกรรมใดท่ีไดก้ระท าไป
แลว้ โดยมิไดม้ีการรายงานตามมาตรา ๑๓ (๓) เป็นธุรกรรมท่ีสถาบนั
การเงินตอ้งรายงานตามมาตรา ๑๓ใหส้ถาบนัการเงินรายงานให้
ส านกังานทราบโดยไม่ชกัชา้

• มาตรา ๑๕ ใหส้ านักงานที่ดินกรุงเทพมหานคร ส านกังานท่ีดินจงัหวดั 
ส านกังานท่ีดินสาขา ส านกังานท่ีดินอ าเภอ มีหนา้ท่ีตอ้งรายงานต่อ
ส านกังาน เมื่อปรากฏว่ามีการขอจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบั
อสงัหาริมทรัพยท่ี์สถาบนัการเงินมิไดเ้ป็นคู่กรณีและท่ีมีลกัษณะ
ดงัต่อไปน้ี
(๑) เม่ือมกีารช าระด้วยเงินสดเป็นจ านวนเกนิกว่าทีก่ าหนดใน
กฎกระทรวง (2 ล้านบาท)

(๒) เมื่ออสงัหาริมทรัพยม์ีมูลค่าตามราคาประเมินเพื่อเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม เกินกว่าหนดในกฎกระทรวง 
เวน้แต่เป็นการโอนในทางมรดกใหแ้ก่ทายาทโดยธรรม หรือ (5 ลา้นบาท)

(๓) เมื่อเป็นธุรกรรมท่ีมีเหตุอนัควรสงสยั 31
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กฎกระทรวง ก าหนดจ านวนเงินสดและมูลค่าทรัพยสิ์น ใน
การท าธุรกรรมท่ีสถาบนัการเงินตอ้งรายงานต่อส านกังาน

ป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน   พ.ศ.  ๒๕๕๙

• การรายงานการท าธุรกรรมของสถาบนัการเงินตอ่ส านกังาน ใน
กรณีท่ีเป็นธุรกรรมตามมาตรา  ๑๓  วรรคหน่ึง  (๑)  และ  (๒)  
ใหก้ระท าเฉพาะท่ีเป็นธุรกรรม  ดงัตอ่ไปน้ี 

• ธุรกรรมตามมาตรา  ๑๓  วรรคหน่ึง  (๑)  มีจ านวนเงินสดตั้งแต่
สองลา้นบาทข้ึนไป เวน้แตธุ่รกรรมท่ีเป็นการโอนเงินหรือช าระ
เงินทางอิเลก็ทรอนิกส์ซ่ึงรวมถึงธุรกรรมท่ีเก่ียวกบั
สังหาริมทรัพย ์ตาม  (๒)  ดว้ย  ใหร้ายงานเม่ือมีจ านวนเงินสด
ตั้งแตห่น่ึงแสนบาทขึน้ไป

• ธุรกรรมตามมาตรา  ๑๓  วรรคหน่ึง  (๒)  มีมูลคา่ทรัพยสิ์นตั้งแต่
หา้ลา้นบาทข้ึนไป   เวน้แตธุ่รกรรมท่ีเก่ียวกบัสังหาริมทรัพย์ท่ี
เป็นการโอนเงินหรือช าระเงินทางอิเลก็ทรอนิกส์  ใหร้ายงาน 
เม่ือมีมูลคา่ทรัพยสิ์นตั้งแตเ่จ็ดแสนบาทขึน้ไป

• การรายงานการท าธุรกรรมตามมาตรา  ๑๓  วรรคหน่ึง  (๑)  ของ
สถาบนัการเงิน ซ่ึงเป็นนิติบุคคลท่ีไดรั้บอนุญาตใหป้ระกอบ
ธุรกิจเก่ียวกบัปัจจยัช าระเงินตา่งประเทศตามกฎหมาย วา่ดว้ย
การควบคุมการแลกเปล่ียนเงินตอ่ส านกังานตามมาตรา  ๑๓  
วรรคหน่ึง  (๑)  เฉพาะธุรกรรมการซ้ือ ขายหรือแลกเปล่ียน
เงินตราตา่งประเทศ  ใหร้ายงานเม่ือมีจ านวนเงินสดตั้งแตห้่าแสน
บาทขึน้ไป



พรบ ฟอกเงิน ม 16 กิจการ 10 ประเภทท่ีตอ้งรายงาน / วงเงินสด
1. ท่ีปรึกษาทางการเงิน (ไม่ใช่สถาบนั

การเงิน) 2mb
2. คา้อญัมณี เพชรพลอย ทองค า 2mb 

(7แสน)
3. คา้หรือใหเ้ช่าซ้ือรถยนต ์2mb (7แสน)
4. นายหนา้หรือตวัแทนซ้ือขาย

อสังหาริมทรัพย์ 2mb
5. คา้ของเก่า (ตามกฎหมาย) 2mb

(7แสน)

6. สินเช่ือส่วนบุคคล(ไม่ใช่สถาบนัการเงิน) 5
แสนบาท

7. บตัรเงินอิเลก็ทรอนิกส์(ไม่ใช่สถาบนั
การเงิน) 1 แสนบาท

8. บตัรเครดิต(ไม่ใช่สถาบนัการเงิน) 2mb
9. บริการการช าระเงินทางอิเลก็ทรอนิกส์ 1 

แสนบาท
10. การแลกเปล่ียนเงิน ท่ีมิใช่เป็นสถาบนั

การเงิน 5แสนบาท
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นิติ
ใชเ้งินสด >0.5mb
ทรัพยสิ์น>5mb

คน
ใชเ้งินสด >0.1mb
ทรัพยสิ์น>5mb

โอนเงิน >0.1mb
สงัหา >0.7mb



ตวัอยา่ง กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบั กิจการ E-Commerce

• จดทะเบียนพาณิชย ์ (ปรับ 2,000 บ / วนัละ 100 บาท
• “หยบิใส่ตะกร้า ช าระเงิน” ---จดทะเบียน สคบ  (จ าคุก 1 ปี ปรับ 100,000 บ / วนัละ 

10,000 บ
• แสดงราคาชดัเจน (ปรับ 10,000 บ)
• ฝากร้าน ผดิกฎหมายคอมพิวเตอร์ (ปรับ 200,000 บ)
• เป็นอาหาร / เคร่ืองส าอาง ตอ้งมี อย (จ าคุก 3 เดือน ปรับ 30,000 บ) 
• น าเขา้จากต่างประเทศ ตอ้งเสียภาษีกรมศุลกากร (ปรับ 5 เท่าของราคาสินคา้)
• สินคา้บางอยา่งตอ้งเสียภาษีสรรพสามิต
• ตอ้งเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หรือ นิติบุคคล /  ภาษีมูลค่าเพ่ิม
• กฎหมายอ่ืน ๆ เช่น  ภาษีทอ้งถ่ิน  ปพพ แรงงาน  ประกนัสังคม โฆษณาเกินจริง   ฯลฯ
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เก็บ VAT

E-Platform 
ตปท



รู้ภาษีและกฎหมายช่วยใหเ้สียภาษีถูกตอ้งไดอ้ยา่งไร

รู้วธีิการปฏบิตัิ เพือ่ความถูกต้อง ทัง้ในเร่ืองการ
ค านวณ  การยืน่แบบ ระยะเวลาการยืน่แบบ วธีิการ
เสียภาษี 
ช่วยใหป้ระหยดัต้นทนุทางธุรกิจ จากการวางแผนการ
ปฎิบตัิใหถู้กต้องตามกฎหมาย ตัง้แต่เร่ิมแรก
ลดความเส่ียงในการถูกประเมินโดยเจ้าหน้าที่
สรรพากร
ลดความเส่ียงในคา่ปรับ และบทก าหนดโทษต่าง ๆ
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--ภาษีเงนิได้นิตบุิคคล
--การวางแผนกลยทุธท์างภาษี
เงินไดนิ้ติบคุคลท่ีถกูตอ้ง เช่น 
การรบัรูร้ายไดท้างบญัชีและ
ความแตกตา่งทางภาษี

-การปรับปรุงก าไรบัญชีให้เป็นก าไรภาษีในแบบ ภงด.50

-ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี
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ภาษเีงนิได้นิตบุิคคล
• ผู้มีหน้าที่เสียภาษเีงนิได้นิติบุคคล : บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนที่ตั้งขึน้ตามกฎหมายไทย /นิติต่างประเทศ
ประกอบการในไทย/ รัฐต่างประเทศค้าขายในไทย/กจิการร่วมค้า/มูลนิธิสมาคม/อ่ืนๆ

• การเสียภาษเีงนิได้นิติบุคคล กรณทีั่วไป จะเสียจากก าไรสุทธิ ซ่ึงต้องค านวณรายได้รายจ่ายตามเกณฑ์สิทธิ
ในมาตรา 65 และเง่ือนไขในการค านวณก าไรสุทธิตามมาตรา 65 ทว ิ(1)-(14)  มาตรา 65 ตรี (1)-(20) ที่
ก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากร และเง่ือนไขเกณฑ์สิทธิในทป 1/2528

• อตัราภาษเีงนิได้นิติบุคคล ที่เสียภาษจีากก าไรสุทธิ
• ทั่วไป 30% ของก าไรสุทธิ (ปี 2555=23% ปี2556-7-8-9 `เป็นต้นไป = 20 %) 
• บริษทัฯหหส.นิติบุคคลทุนที่ช าระแล้วไม่เกนิ 5 ล้านบาทและรายได้ไม่เกนิ 30 ล้านบาท
• ก าไรไม่เกนิ 300,000 บาท ยกเว้นภาษเีงนิได้  
• เฉพาะส่วนที่เกนิ 300,000 บ ไม่เกนิ _3 ล้านบาท  =  15%
• ส่วนที่เกนิ 3 ล้านบาทเป็นต้นไป ตั้งแต่ปี 2558 เป็นต้นไป =  20% 
• ลดอตัรา กรณ ีจดแจ้ง / ไม่จดแจ้ง ท าบัญชีชุดเดยีว

• การยกเว้นภาษเีงนิได้นิติบุคคล
* ยกเว้นตามสิทธิประโยชน์ที่ได้จาก BOI 
* ยกเว้นตามประกาศพระราชกฤษฎต่ีางๆ เช่น ฉบับที่ 10 (มีทั้งภาษเีงนิได้/ภาษธุีรกจิเฉพาะ/อากรแสตมป์)
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ภาษีเงนิได้นิตบุิคคล
• ผู้ประกอบธุรกจิ ทีจ่ดัตั้งในรูปแบบของบริษทัจ ากดั ต้องเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคลตาม
รอบระยะเวลาบัญชีปีละ 2 คร้ัง

- การเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคลคร่ึงปี โดยย่ืนแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 51
- การเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคลประจ าปี โดยย่ืนแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 50

• การย่ืนแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงนิได้นติบุิคคลคร่ึงปี
-จดัท าประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 
-น าส่งภาษีภายใน 2 เดือนนับแต่วนัครบ 6 เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี 
-การประมาณการก าไรสุทธิคร่ึงปี ต้องไม่ต า่เกนิกว่าร้อยละ 25 ของก าไรสุทธิทีเ่กดิขึน้

จริงเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชี มฉิะนั้น บริษัทต้องเสียเงนิเพิม่      ร้อยละ 20 ของ
จ านวนภาษีทีช่ าระขาด ยกเว้นจะมเีหตุผลอนัสมควร

-บริษัทสามารถเสียภาษีจากก าไรสุทธิทีเ่กดิขึน้จริงของรอบระยะเวลา          6 เดือนนับ
แต่วนัแรกของรอบระยะเวลาบัญชีได้ หากบริษัทจดัให้มกีารสอบทานโดยผู้สอบบญัชี
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กลยุทธ์เพ่ือการประหยดัต้นทุนทางภาษเีงนิได้นิตบุิคคล

• กลยุทธ์การวางแผนภาษีเงินได้นิติบุคคลคร่ึงปี
• ควรท าการประมาณการรายไดแ้ละค่าใชจ่้ายใหใ้กลเ้คียงกบัความจริง /   
กรณีใชง้บการเงินคร่ึงปีในการเสียภาษี

• ถา้กิจการท่ีท ามานานมีช่ือเสียงอยูค่งท่ีแลว้ การประมาณรายไดส้ามารถ   ท า
ไดใ้กลเ้คียง ไม่แตกต่างมากนกั เพราะมีฐานขอ้มูลอดีต

• ถา้เป็นกิจการท่ียงัไม่ค่อยมัน่คง การขายอาจเป็นฤดูกาล บางฤดูกาล ก็อาจจะ
ผดิคาดได ้การประมาณการอาจไม่แม่นย  า

• การประมาณการเสียภาษีคร่ึงปี   ควรจะประมาณอย่างน้อยให้เท่ากบักึง่หน่ึง
ของภาษีปีก่อน ซ่ึงอย่างน้อยจะเป็นเหตุอนัสมควรทีส่ามารถอธิบายให้
สรรพากรยอมรับได้ (ทั้งนีต้ามค าส่ังกรมสรรพากรที ่ป.50/2537)---
ป.152/2558)
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กลยุทธ์เพ่ือการประหยดัต้นทุนทางภาษเีงนิได้นิตบุิคคล

• รู้กฎเกณฑ์ในการเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคลของกจิการทัว่ไปทีเ่สียจากก าไรสุทธิ 
--การค านวณรายไดห้กั รายจ่าย ซ่ึงการค านวณตอ้งเป็นไปตาม ม.65 ม.65 ทว ิและ 65 ตรี ใน
ประมวลรัษฎากร และทป. 1/2528

• รู้จกัใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี
---BOI 
--พระราชกฤษฎีกายกเวน้/ใหสิ้ทธิประโยชน์ต่าง ๆ 
• กลยุทธ์ทางนโยบายการจดัท าบัญชี เช่น 

---อายใุชง้านในการคิดค่าเส่ือมราคา  
---การตดัจ าหน่ายทรัพยสิ์นท่ีเสียจากการใชง้านและตอ้งซ้ือตวัใหม่มาชดเชย 
---การเลือกวธีิหักค่าเส่ือมราคาในอตัราเร่ง /  อตัราเสน้ตรง /ชัว่โมงการใชง้าน

• รู้หลกัเกณฑท่ี์แตกต่างในการค านวณก าไรทางบญัชีใหเ้ป็นก าไรทางภาษี
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การรับรู้รายได้และรายจ่ายตามประมวลรัษฎากร
เพ่ือการค านวณก าไรทางภาษี

• เงนิได้ทีต้่องเสียภาษี หมายถึง ก าไรสุทธิของกจิการ  ก าไรสุทธิเกดิจาก   รายได้จากกจิการ  หัก  รายจ่ายทาง
ภาษี  

• รายได้จากกจิการ หรือเน่ืองจากกจิการทีก่ระท าในรอบระยะเวลาบัญชี  รับรู้เม่ือเกดิขึน้ในรอบระยะเวลา
บัญชีนั้น (ม. 65) และรับรู้ตามเง่ือนไขทีร่ะบุใน ม. 65 ทวิ

• รายจ่ายทางภาษี ต้องเป็นรายจ่ายตามเง่ือนไขทีร่ะบุใน  ม. 65 ทวแิละไม่ต้องห้ามตามม. 65 ตรี
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⚫รายจา่ยทางภาษี ตอ้งจา่ยเพ่ือกิจการ เพ่ือการหาก าไร

⚫และ  พิสจูนไ์ดว้า่จา่ยจรงิ ไมเ่ป็นรายจา่ยตอ้งหา้มตามม.65ตรี

⚫ มีหลกัฐานถกูตอ้ง ครบถว้น และถกูงวดบญัชี



ตวัอยา่งการรับรู้รายไดท่ี้มีความแตกต่าง
• หลกับัญชี PAEs
• การรับรู้รายได้จากการขายสินค้า ให้บริการ 
รายได้จากการฝากขายดอกเบีย้รับ  เงนิปันผล  
ขายอสังหาริมทรัพย์

• การรับรู้รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง กรณี
ไม่ได้คดิเป็นอตัราส่วนงานที่ท าเสร็จ

• การรับรู้รายได้จากสัญญาเช่า
• การรับรู้รายได้ตามมาตรฐานการบัญชีจะ ใช้
เกณฑ์คงค้าง

• หลกับัญชี NPAE  ส่วนใหญ่เหมือน PAE
ยกเว้นการขายอสังหาริมทรัพย์

• หลกัภาษี

• การรับรู้รายได้จากการขายสินค้าและบริการ  ให้
ใช้เกณฑ์สิทธิ (ป พ พ.  ป ม ร ฎ ม. 65 ท. ป. 
1/2528 ท ป. 155/2549)

• กรณทีี่ให้เลอืกใช้เกณฑ เงิน์ดได้ ได้แก่เบีย้
ประกนัชีวติ    รายได้ค่าบริหารสินทรัพย์ด้อย
คุณภาพของ บ บ ส.   ดอกเบีย้ผดินัดของ
ธนาคารหรือสถาบันการเงนิ (เกนิ3 เดือน) 
ดอกเบีย้ผดินัดของกจิการประกนัชีวติ/บัตร
เครดติ(เกนิ6 เดือน) เป็นต้น (ท .ป. 155/2549)
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การรับรู้รายได้จากการฝากขายสินค้าในประเทศ

• หลกับัญชี
• ขายโดยฝากขาย

-รับรู้เม่ือผู้รับฝากขาย  
ได้ขายให้กบับุคคลทีส่าม

• ขายผ่านตัวแทน 
- ขายขาด - รับรู้
- ยงัมีความเส่ียง - ไม่
รับรู้(เหมือนฝากขาย)

• หลกัภาษี

• ขายโดยฝากขาย เร่ิม 1 ม. ค 2550

• ท.ป.155/2549 ข้อ 3.3

– ท าสัญญาตั้งตัวแทนเป็นหนังสือ ก าหนดค่าตอบแทน
ไว้ในสัญญา- รับรู้รายได้เม่ือผู้รับฝากขายให้ผู้ซ้ือ(ดู
ประกาศอธิบดฯีเกีย่วกบัภาษมูีลค่าเพิม่ฉบับที่8 เร่ือง
หลกัเกณฑ์การตั้งตัวแทนขาย)

- ผู้รับฝาก ขายแทนผู้ฝาก ไม่มีสัญญาตัวแทน – ใช้
เกณฑ์สิทธิ์ รับรู้รายได้ทั้งจ านวนในรอบระยะเวลาบัญชี
ที่มีการฝากขาย

• ฝากขายต่างประเทศ ถือเป็นส่งออก ม 70 ตรี
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เสียภาษีเม่ือขายคนท่ีสาม

เสียภาษีทันที



กจิการให้เช่าทรัพย์สิน
• เกณฑ์บัญชี
• ให้ใช้เกณฑ์คงค้าง  
• ผู้ให้เช่ารับรู้รายได้ค่าเช่า ตามวธีิเส้นตรง
ตลอดอายุสัญญาเช่า นอกจากมีรูปแบบการ
ได้ประโยชน์ที่ลดลง (มฐ 29ปรับปรุง     
2550 ว 15)

• ผู้เช่าทรัพย์สิน ให้ใช้เกณฑ์คงค้าง ต้องน า
รายจ่ายค่าเช่า รับรู้เป็นรายจ่ายในแต่ละ
รอบบัญชีนั้น ตามระยะเวลาการเช่า

• ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า
• ค่าสิทธิการเช่าจ่ายล่วงหน้า
• อสังหาริมทรัพย์เพ่ือการลงทุน (PAE #40, 

NPAE#12)
• ปี 2563 TFRS16 สัญญาเช่า ผู้ให้เช่าไม่
กระทบ

• เกณฑ์ภาษี
• ทป 1/2528 ข้อ 3.4 แก้โดย ทป

299/2561
• ให้ใช้เกณฑ์สิทธิ  

• ตอ้งน ารายได/้รายจ่าย ค่าเช่าหรือค่า
งวดและรายจ่ายท่ีเก่ียวขอ้งมารวม
ค านวณเป็นรายไดแ้ละรายจ่ายในแต่ละ
รอบระยะเวลาบญัชีตามส่วนแห่ง
ระยะเวลาการให้เช่าทรัพยสิ์น หรือตาม
เกณฑอ่ื์น ท่ีเหมาะสมตามวิธีการทาง
บญัชีท่ีรับรองทัว่ไป

• เลือกใชวิ้ธีใดวิธีหน่ึง  ให้ใช้วิธีนั้น
ตลอดไป เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัอธิบดี
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รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์
• หลกับัญชี NPAE
• การรับรู้รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์

1) รับรู้ทั้งจ านวน (โอนความเส่ียงและ
ผลประโยชน์ตอบแทน)

2) รับรู้ตาม % ของงานที่เสร็จ และเป็นไปตาม
เง่ือนไขการรับรู้

3) รับรู้ตามค่างวดที่ถึงก าหนดช าระ แต่ต้องไม่
เกนิส่วนของงานที่ท าเสร็จ

• การรับรู้เงนิจองเงนิมัดจ า รับรู้เป็นหนีสิ้น  และ
รับรู้เป็นรายได้เมื่อเข้าข่ายการรับรู้รายได้

• หลักบัญชี PAE  รับรู้เหมือนขาย
์ินค้า

• หลักภาษี NPAE
• ท ป 228/2557  ข้อ 3.7 การรับรู้รายได้จากการขาย

อสังหาริมทรัพย์
- 1) รับรู้ท้ังจ านวนเม่ือจดโอน เฉพาะที่จดโอนในรอบ
บัญชีเดียวกับการขาย

- 2) รับรู้ตาม % ของงานท่ีเสร็จ  การค านวณให้ใช้
หลักเกณฑ์ตามวิธีการบัญชีที่รับรองทั่วไป

- 3) รับรู้ตามค่างวดท่ีถึงก าหนดช าระ โดยให้ใช้วิธีการ
ค านวณอัตราก าไรข้ันต้น และใช้หลักเกณฑ์ตามวิธีการ
บัญชีที่รับรองทั่วไป

- อ์ังหาริมทรัพย ประเภทใด ใช้วิธีรับรู้ใด  
( % หรือค่างวด) ต้องใช้วิธีน้ันตลอด ยกเว้นขออนุมัติ

อธิบดี
• เงินจอง เงินมัดจ า ถ้าริบได้ ถือเป็นรายได้ ถ้าต้องคืน

(ภายใน 1 ปี) รับรู้เป็นหน้ีสินและ ถือเป็นรายได้เม่ือท า
สัญญาขาย(ป148/2557)

• หลกัภาษ ีกรณเีป็นกจิการ PAE  ให้ใช้ตาม
มาตรฐานบัญชี
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NEW

วางแผนเลือกวิธีการรับรู้รายได้/เงินมัดจ า



การรับรู้รายไดข้ายอสังหาฯ บ ยอ่ย

• ค าสังกรม ทป 262/2559 d 31/8/2559 แกไ้ขทป 1/2528 ชอ้ 3.7 เพิ่มเติม
• การค านวณรายไดแ้ละรายจ่ายของ บริษทั/หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล ท่ีเป็นบริษทัยอ่ย
ตามมฐ บญัชี ซ่ึงประกอบกิจการขายอสังหาริมทรัพยแ์ละตอ้งจดัท างบการเงินรวม
กบั บ PAE แม่ ให ้บ ยอ่ยใชต้าม บ แม่ (ขายสินคา้)
• ไม่ใชก้บั การขาย ท่ี บ ยอ่ย ใชว้ธีิ % หรือ ค่างวด เพื่อการเสียภาษีไปแลว้ ก่อนรอบ
บญัชีเร่ิมใน 1/1/2559
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รายได้ดอกเบีย้รับ
• หลักบัญชี
• ดอกเบี้ยรับ รับรู้ตามสัดส่วนเวลา โดยค านึงถึงอัตรา

ผลตอบแทนที่แท้จริงและต้องมีความเป็นไปได้
ค่อนข้างแน่ท่ีจะได้รับและวัดมูลค่าได้ 

• ถ้าไม่เป็นไปตามเกณฑ์การรับรู้ทางบัญชีหยดุรับรู้ได้

• หลกัภาษี
• ดอกเบี้ยรับ รับรู้ตามเกณฑ์สิทธิ คือ์ิทธิเรียกร้องเกิดงวด

ไหน รับรู้งวดน้ัน หากสิทธิเรียกร้องยังมีอยู่หยดุรับรู้ไม่ได้
(ยกเว้น  สถาบันการเงินดอกเบี้ยผดินัดเกิน 3 เดือน ใช้
เกณฑ เงิน์ดได้) (ทป.155/2549)

• กค0811(กม 02)/1062 ล ว 27  มิ ย 2543 ......การรับรู้รายได้
ดอกเบี้ยทางบัญชีจะรับรู้วิธีใดก็ได้ แต่ทางภาษีต้องน า
รายได้ที่เกิดในรอบบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระมารวม
ค านวณเป็นรายได้........

• ทป#329/2563  30/10/63 ให้สถาบัน
การเงนิใช้ EIR

• “.. ให้ใชเ้กณฑสิ์ทธิตามขอ้ 2 โดยการค านวณรายไดแ้ละ
รายจ่ายส าหรับดอกเบ้ียตอ้งค านวณตามวธีิดอกเบ้ีย ท่ี
แทจ้ริง (Effective Interest Method) ตามวธีิการทางบญัชีท่ี
รับรองทัว่ไป” .....วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 เป็นตน้ไป
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บัญชีหยุดรับรู้แต่ภาษีหยุดไม่ได้

TFRS  for  PAE
TFRS#9
วธีิอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

TFRS  for  NPAE บทท่ี 23 รายได้
วิธีอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงหรือวธีิอ่ืนที่ผลไม่แตกต่างอย่าง
มีสาระส าคญัสาระส าคญั



ตวัอยา่งความแตกต่างดา้นรายจ่าย

• รายจ่ายที่เกีย่วกบัทรัพย์สิน

--ท่ีดิน อาคาร อุปกรณ์ –ค่าเส่ือมราคา การดอ้ยค่า การ
ตดัจ าหน่าย

--ลูกหน้ี—การส ารองหน้ีสงสยัจะสูญ การตดัหน้ีสูญ

--เงินลงทุน – การดอ้ยค่า ขาดทุนจากการตดัจ่าย

--สินคา้คงเหลือ-การตีราคาส้ินงวด สินคา้เสียหาย 
เส่ือมสภาพ ขาดหาย ตดัจ าหน่าย

--สินทรัพยไ์ม่มีตวัตน  --การดอ้ยค่า การตดัจ าหน่าย
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รายจ่ายตอ้งหา้ม ตามมาตรา 65 ตรี

• รายจ่ายเหล่านีท้างบัญชีสามารถลงเป็นค่าใช้จ่ายได้ตามกฎกติการ
ของบริษทั

• แต่ทางภาษไีม่ให้น ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการคดิก าไรเพ่ือเสียภาษ ี

• จึงเกดิการปรับปรุงก าไรบัญชีให้เป็นก าไรภาษี



มาตรา 65 ตรี รายการต่อไปน้ี ไม่ใหถื้อเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ

• (1) เงินส ารองต่าง ๆ
• (2) เงินกองทุน เวน้แต่กองทุนส ารองเล้ียงชีพซ่ึง เป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ 
และเง่ือนไขท่ีก าหนดโดยกฎกระทรวง

• (3) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการส่วนตวั การใหโ้ดยเสน่หา หรือการกศุล
• (4) ค่ารับรองหรือค่าบริการส่วนท่ีไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดโดย
กฎกระทรวง

• (5) รายจ่ายอนัมีลกัษณะเป็นการลงทุน หรือรายจ่ายในการต่อเติมเปล่ียนแปลง
ขยายออกหรือท าใหดี้ข้ึนซ่ึงทรัพยสิ์น แต่ไม่ใช่เป็นการซ่อมแซมใหค้งสภาพเดิม 

• (6) เบ้ียปรับและหรือเงินเพ่ิมภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินไดข้องบริษทั
หรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล

• (6 ทว)ิ ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีช าระหรือพึงช าระ และภาษีซ้ือตอ้งหา้ม
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• (7) การถอนเงินโดยปราศจากค่าตอบแทนของผูเ้ป็นหุน้ส่วนในหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล
• (8) เงินเดือนของผูถื้อหุน้หรือผูเ้ป็นหุน้ส่วนเฉพาะส่วนท่ีจ่ายเกินสมควร
• (9) รายจ่ายซ่ึงก าหนดข้ึนเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือรายจ่ายซ่ึงควรจะไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชี

อ่ืน
• (10) ค่าตอบแทนแก่ทรัพยสิ์นซ่ึงบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเป็นเจา้ของเองและใชเ้อง
• (11) ดอกเบ้ียท่ีคิดใหส้ าหรับเงินทุน เงินส ารองต่างๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง
• (12) ผลเสียหายอนัอาจไดก้ลบัคืน เน่ืองจากการประกนัหรือสญัญาคุม้กนัใดๆ หรือผลขาดทุนสุทธิใน

รอบระยะเวลาบญัชีก่อนๆ เวน้แต่ผลขาดทุนสุทธิ ยกมาไม่เกินหา้ปีก่อนรอบระยะเวลาบญัชีปีปัจจุบนั
• (13) รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพื่อหาก าไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ
• (14) รายจ่ายซ่ึงมิใช่รายจ่ายเพื่อกิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ
• (15) ค่าซ้ือทรัพยสิ์นและรายจ่ายเก่ียวกบัการซ้ือหรือขายทรัพยสิ์นในส่วนท่ีเกินปกติ โดยไม่มีเหตุผล

อนัสมควร
• (16) ค่าของทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญหรือส้ินไปเน่ืองจากกิจการท่ีท า
• (17) ค่าของทรัพยสิ์นนอกจากสินคา้ท่ีตีราคาต ่าลง ทั้งน้ี ภายใตบ้งัคบัมาตรา 65 ทวิ
• (19) รายจ่ายใดๆ ท่ีก าหนดจ่ายจากผลก าไร
• (20) รายจ่ายท่ีมีลกัษณะท านองเดียวกบัท่ีระบุไวใ้น (1)ถึง (19) ตามท่ีจะไดก้ าหนดโดยพระราช

กฤษฎีกา
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กลยุทธ์เพ่ือการประหยดัต้นทุนทางภาษเีงนิได้นิตบุิคคล

•ตวัอย่าง---กลยุทธ์ส าหรับค่าใช้จ่ายที่เป็นสวสัดกิาร
พนักงาน
---ถา้หากไม่มีระเบียบขอ้บงัคบัก าหนดใหเ้ป็นการทัว่ไป 
ใหพ้อสมควร และเพ่ือกิจการแลว้ ค่าใชจ่้ายดงักล่าวจะไม่
สามารถหกัเป็นค่าใชจ่้ายทางภาษีได้
---ดงันั้นจึงตอ้งวางกฎระเบียบในขอ้น้ีใหช้ดัเจน โดยอาศยั
ตวัอยา่งจากค าวินิจฉยัต่างๆ ในเร่ืองท่ีเก่ียวกบัสวสัดิการ
พนกังานมาศึกษาเป็นแบบอยา่ง เป็นตน้ 
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ตอ้งรู้จกั
รายจา่ย
ตอ้งหา้ม

ตอ้งรู้จกั
หลักเกณฑ์
เงือ่นไขใน
การเป็น

รายจา่ยภาษี



พระราชบัญญัต ิแก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร  (ฉบับที ่ ๕๐) พ.ศ.  ๒๕๖๒ 
ให้นิตบุิคคลใช้สกลุเงนิตราต่างประเทศเสียภาษีได้  - กรณีบริษัททัว่ไป
• ยกเลิกความใน  (๕)  ของมาตรา  ๖๕  ทวิ

• “(๕) เงินตรา  ทรัพยสิ์น  หรือหน้ีสินซ่ึงมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศท่ีเหลืออยู่ใน วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ให้
ค านวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทย  อยา่งใดอยา่งหน่ึง  ดงัน้ี

• (ก) กรณีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนอกจาก  (ข)  ให้เลือกใชว้ธีิการค านวณค่าหรือ ราคาของเงินตรา  ทรัพยสิ์น  หรือหน้ีสิน
เป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียระหวา่งอตัราซ้ือและอตัราขาย ของธนาคารพาณิชยท่ี์ธนาคารแห่งประเทศไทยไดค้  านวณไว ้  หรือ
วธีิการค านวณค่าหรือราคาของเงินตรา หรือทรัพยสิ์นเป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยรั์บซ้ือซ่ึงธนาคารแห่ง
ประเทศไทย ไดค้  านวณไว ้ และค านวณค่าหรือราคาของหน้ีสินเป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียท่ีธนาคารพาณิชยข์าย ซ่ึงธนาคาร
แห่งประเทศไทยไดค้  านวณไว ้ หรือวธีิการอ่ืนซ่ึงสอดคลอ้งกบัหลกัเกณฑต์ามวชิาการบญัชี ตามหลกัเกณฑ ์ วธีิการ  และเง่ือนไขท่ี
รัฐมนตรีประกาศก าหนดในราชกิจจานุเบกษา  ทั้งน้ี  เม่ือใชว้ธีิการใด ในการค านวณค่าหรือราคาดงักล่าวแลว้  ให้ใชว้ธีิการนั้น
ตลอดไป  เวน้แต่จะไดรั้บอนุมติัจากอธิบดี จึงจะเปล่ียนแปลงได ้

• (ข) กรณีธนาคารพาณิชยห์รือสถาบนัการเงินอ่ืนตามท่ีรัฐมนตรีก าหนด  ให้ใชว้ธีิการ ค านวณค่าหรือราคาของเงินตรา  ทรัพยสิ์น  
หรือหน้ีสินเป็นเงินตราไทยตามอตัราถวัเฉล่ียระหวา่งอตัราซ้ือ และอตัราขายของธนาคารพาณิชยท่ี์ธนาคารแห่งประเทศไทยได้
ค  านวณไว ้

• เงินตรา  ทรัพยสิ์น  หรือหน้ีสินซ่ึงมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ  ท่ีรับมาหรือจ่ายไป ในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี  ให้ใช้
วธีิการค านวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทยตามราคาตลาดในวนัท่ีรับมา หรือจ่ายไปนั้น” 

• เร่ิมใชบ้งัคบัส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวันที่ 1/1/2562  เป็นต้นไป
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พระราชบญัญติั แกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบบัท่ี  ๕๐) พ.ศ.  ๒๕๖๒ 
ใหนิ้ติบุคคลใชส้กลุเงินตราต่างประเทศเสียภาษีได ้ - กรณีบริษทัท่ีใช ้functional currency

• ยกเลิก ม 65 ทว ิ(8)
• ม 76 ตรี  บริษทัท่ีใชส้กลุเงินอ่ืน (นอกจากไทย) ในการด าเนินงานและท างบการเงิน ---

functional currency –แจง้อธิบดี-เร่ิมรอบบญัชีท่ีแจง้-หา้มเปล่ียน เวน้แต่ขออนุมติั  ภาษีทุก
อยา่งจะอิงตามสกลุเงินท่ีใช้

• ม 76 จตัวา –ตีราคาทรัพยสิ์นหน้ีสินรอบบญัชีก่อนใช ้FC –งบดุลตามหลกับญัชี+ภาษี
ประกาศ /ขาดทุนสะสมยกมา ใชอ้ตัราเฉล่ียวนัส้ินรอบปีก่อน

• ม 76 เบญจ หา้มใช ้65 ทว(ิ5) / ใหใ้ชด้งัน้ี –ทส หน้ีสินใชอ้ตัราเฉล่ีย หรือ ตามหลกับญัชี  ให้
เลือก หา้มเปล่ียน / ระหวา่งงวดใชอ้ตัราตลาดท่ีไดรั้บ/จ่าย

• ม 76 ฉ  เสียภาษี คืนภาษี ใหใ้ชเ้งินไทย  ใชอ้ตัราถวัเฉล่ียในวนัท าการสุดทา้ยก่อนวนัช าระ
ภาษี หรือก่อนวนัท่ีผูมี้อ  านาจอนุมติัใหคื้นภาษี

• ม 76 สตัต  ก าไรขาดทุนจากการเปล่ียนสกลุเงิน หรือค านวณใหเ้ป็นเงินไทยเพ่ือเสียภาษี 
ไม่ใหเ้ป็นรายไดร้ายจ่ายทางภาษี
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ภาษีมูลค่าเพิม่
-ภาระภาษมูีลค่าเพิม่กบักจิการ อยู่ในระบบ/ นอกระบบ/ ยกเว้น

-ความส าคญัของใบก ากับภาษ ี
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ภาษมูีลค่าเพิม่
• ฐานภาษี ฐานในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิมของกิจการไดแ้ก่  มูลค่าทั้งหมดท่ีไดรั้บหรือพึงไดรั้บจาก   การขายสินค้า

หรือการให้บริการ รวมทั้งภาษีสรรพสามิตถา้มีดว้ย ซ่ึงมูลค่าของฐานภาษีมูลค่าเพ่ิมนั้นให้หมายความถึง เงินทรัพยสิ์น 
ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือประโยชน์ใด ๆ ซ่ึงอาจคิดค านวณเป็นเงินได ้(ประมวลรัษฏากร มาตรา 79) ---“บริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์” “อิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม”(พรบ 53 รก 10/2/64)

• อัตราภาษี ตามประมวลรัษฎากรไดบ้ญัญติัอยูใ่นมาตรา 80 ให้ใชอ้ตัราภาษีร้อยละ 10  ในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่
ไดมี้พระราชกฤษฎีกาฯ ให้ลดอตัราภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยให้จดัเก็บในอตัราร้อยละ 6.3 จนถึงวนัท่ี 30 กนัยายน 2560 (เม่ือ

รวมกบัภาษีทอ้งถ่ินอีกร้อยละ 0.7 จะเท่ากบัร้อยละ 7)

• หน้าที่ผู้ประกอบการ :  จดทะเบียน(แบบภ.พ.01 ได้ใบทะเบียน ภ.พ.20)/จดัท าใบก ากับภาษ/ีท ารายงานภาษีขาย/ท า
รายงานภาษีซ้ือ/ท ารายงานสินค้าและวตัถุดิบ/ย่ืนแบบแสดงรายการและน าส่งภาษีมูลค่าเพิม่ โดยใชแ้บบ ภ.พ. 30

ค านวณจากภาษีขายหกัดว้ยภาษีซ้ือในแต่ละเดือนภาษี โดยยื่นภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป ณ. ท่ีว่าการอ าเภอทอ้งท่ี
ท่ีสถานประกอบการตั้งอยู ่[ประมวลรัษฏากร มาตรา 83]ถา้ภาษีขายมากกว่าภาษีซ้ือให้เสียภาษีเพ่ิมในส่วนท่ีเกินแต่ถา้
ภาษีซ้ือมากกว่าภาษีขายให้มีสิทธิไดรั้บเครดิตภาษีเพ่ือน าไปหกัออกจากภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีตอ้งช าระในเดือนถดัไปหรือ

ขอคืนได้

• หน้าที่ผู้จ่ายเงนิ : มาตรา 83/6 เม่ือมีการช าระราคาสินคา้หรือ ราคาค่าบริการให้กบัผูป้ระกอบการดงัต่อไปน้ี ให้ผู ้
จ่ายเงินค่าซ้ือสินคา้ หรือค่าบริการมีหนา้ท่ีน าส่งเงินภาษีมูลเพ่ิมท่ีผูป้ระกอบการมีหน้าท่ีเสียภาษี

(1) ผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรซ่ึงไดเ้ขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้ หรือให้บริการในราชอาณาจกัรเป็น
การชัว่คราว และไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการชัว่คราวตามมาตรา 85/3

“(2) ผูป้ระกอบการท่ีไดใ้ห้บริการจากต่างประเทศและไดมี้การใชบ้ริการนั้นในราชอาณาจกัรทั้งน้ี เฉพาะ
(ก) ผูป้ระกอบการท่ีไดใ้ห้บริการทางอิเลก็ทรอนิกส์แก่ผูใ้ชซ่ึ้งเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียน

(ข) ผูป้ระกอบการท่ีไดใ้ห้บริการอ่ืนนอกจากบริการทางอิเลก็ทรอนิกส์แก่ผูใ้ชทุ้กราย” พรบ 53 รก 10/2/64

(3) ผูป้ระกอบการอ่ืนตามท่ีก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ให้น ามาตรา 83/5 วรรคสอง มาใชบ้งัคบั
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บริการซ่ึงรวมถึง
ทรัพย์สินท่ีไม่มี

รูปร่าง ท่ีส่งมอบโดย
ผ่านทางเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตหรือ
เครือข่ายทาง

อิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด 
ซ่ึงลักษณะของบริการ 
เป็นไปโดยอัตโนมัตใิน

สาระ
ส าคญั โดยบริการ
ดังกล่าวไม่สามารถ
กระท าได้หาก

ปราศจากเทคโนโลยี 
สารสนเทศ

ตลาด ช่องทาง หรือกระบวนการอ่ืนใด ที่ผู้
ให้บริการหลายรายใช้ในการให้บริการทาง

อิเล็กทรอนิกส์แก่ผู้รับบริการ



• มาตรา 82/13 ในกรณีท่ีผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรและไดเ้ขา้มาประกอบกิจการขายสินคา้ หรือให้บริการใน
ราชอาณาจกัร เป็นการชัว่คราว โดยไม่ไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมชัว่คราวตามมาตรา 85/3 หรือในกรณีท่ีผูป้ระกอบการ ท่ีได้
ให้บริการจากต่างประเทศ และได้มีการใช้บริการน้ันในราชอาณาจกัร ให้ผูป้ระกอบการดงักล่าวเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม และช าระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเม่ือความรับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึน โดยให้ค านวณจากฐานภาษีตามส่วน 3 และอตัราภาษีตามมาตรา 80 หรือ
มาตรา 80/1 แลว้แต่กรณี

• “ความในวรรคหน่ึงมิให้ใชบ้งัคบักบักรณีผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกสจากต่างประเทศและได้มีการใช้บริการน้ัน
ในราชอาณาจกัรโดยผู้ใช้ซ่ึงมิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนในกรณีเช่นว่าน้ี ให้ผูป้ระกอบการท่ีไดใ้ห้บริการทางอิเลก็ทรอนิกส์นั้นมี
หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยค านวณจากภาษีขาย โดยไม่ให้หกัภาษีซ้ือ ทั้งน้ี ให้ผู้ประกอบการดังกล่าวย่ืนแบบแสดงรายการภาษี
และช าระภาษีตามมาตรา 83

ในกรณีผูป้ระกอบการตามวรรคสอง ไดใ้ห้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านอเิล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์ม โดยมีกระบวนการ
ต่อเน่ืองตั้งแต่การน าเสนอการให้บริการ การช าระค่าบริการ การส่งมอบบริการ และการอ่ืนใดตามท่ีอธิบดีประกาศก าหนด ให้
ผู้ประกอบการอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มมหีน้าทีเ่สียภาษีมูลค่าเพิม่แทนผู้ประกอบการที่ได้ให้บริการทางอิเล็กทรอนิกส์ทุกราย
รวมกัน โดยไม่ต้องแยกรายละเอียดการให้บริการส าหรับผู้ประกอบการแต่ละราย และให้ผู้ประกอบการอิเล็กทรอนิกส์แพลตฟอร์มมี
หน้าที่และความรับผดิเช่นเดียวกับผู้ประกอบการ”

• (แกไ้ขเพ่ิมเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 53) พ.ศ. 2564 ให้ใชบ้งัคบัตั้งแต่วนัท่ี 11 กุมภาพนัธ์ 
พ.ศ.2564 เป็นตน้ไป เวน้แต่บทบญัญติัท่ีมีผลแกไ้ขเปล่ียนแปลงการเสียหรือการน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 4 มาตรา 5 มาตรา 
6 มาตรา 7 มาตรา 8 และมาตรา 10 ให้ใช้บังคบัส าหรับรายรับหรือการจ่ายเงนิตั้งแต่วนัที่หน่ึงของเดือนที่เจ็ดถัดจากเดือนที่ประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป)
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ภาษีมูลค่าเพิม่
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ภาษมูีลค่าเพิม่
• ความรับผดิในการขายสินค้า เกดิขึน้เม่ือมีการส่งมอบสินค้า เวน้แต่กรณีท่ีไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิ, 

ไดรั้บช าระราคาสินคา้ หรือ ไดอ้อกใบก ากบัภาษีก่อนส่งมอบสินคา้ กใ็หถื้อวา่มีความ  รับผดิในการ
เสียภาษีมูลค่าเพิม่เกิดข้ึนเม่ือไดมี้การกระท านั้น ๆ ดว้ย[ประมวลรัษฏากร มาตรา 78]

• กรณีท่ีไดมี้การช าระราคาสินคา้ดว้ยบตัรเครดิต หรือในลกัษณะท านองเดียวกนั ใหถื้อวา่ความรับผดิ
ในการเสียภาษีมูลค่าเพิม่นั้นเกดิขึน้เม่ือส่งมอบสินค้า เวน้แต่ถา้ไดมี้การโอนกรรมสิทธ์ิสินคา้, ออก
หลกัฐานการใชบ้ตัรเครดิต หรือ ไดอ้อกใบก ากบัภาษีก่อนส่งมอบสินคา้ กใ็หค้วามรับผดิเกิดข้ึนเม่ือ
ไดมี้การกระท านั้น ๆ ดว้ย [กฎกระทรวงฉบบัท่ี 189]

• ความรับผดิในการให้บริการ ให้ความรับผดิทั้งหมดเกดิขึน้เม่ือ ได้รับช าระค่าบริการเว้นแต่ถา้ไดมี้
การออกใบก ากบัภาษี หรือ ไดใ้ชบ้ริการแลว้ไม่วา่โดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน ใหถื้อวา่ความรับผดิ
เกิดข้ึนเม่ือมีการกระท านั้น ๆ ดว้ย[ประมวลรัษฏากร มาตรา 78/1]

• การใหบ้ริการโดยการช าระราคาดว้ยการใชบ้ตัรเครดิตหรือในลกัษณะท านองเดียวกนัใหค้วามรับผดิ
ในการเสียภาษีมูลค่าเพิม่เกดิขึน้เม่ือมีการออกหลกัฐานการใช้บัตรเครดิต เวน้แต่กรณีท่ีไดมี้การออก
ใบก ากบัภาษีก่อนการออกหลกัฐานการใชบ้ตัรเครดิตกใ็หค้วามรับผดิเกิดข้ึนเม่ือไดมี้การ ออก
ใบก ากบัภาษีนั้น

• E- Tax Invoice , E- Receipt
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บตัรเดบทิ



ผูน้ าเขา้และผูส่้งออกจุดความรับผดิชอบในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเม่ือใด

VATน าเข้า
• จุดรับผิด VATเกิด  ม 76/2(1)

--เม่ือช าระอากรขาเขา้  หรือ
--เม่ือวางหลกัประกนัอากรขาเขา้ หรือ
--เม่ือจดัให้มีผูค้  ้าประกนัอากรขาเขา้ หรือ
--เม่ือท าใบขนขาเขา้ ตาม ก.ม กรมศุล

• มูลค่าน าเขา้ CIF+++ X อตัรา ลป กรมศุล
• FX ม 79/4(2) ป 132/2548 ขอ้ 8
• ใบก ากบัภาษีซ้ือ = ใบเสร็จกรมศุลกากรค่า VAT
• รายงานภาษีซ้ือ --- ลงรายงานภายใน 3 วนัจากจุดรับผิด
• Stock --- ใบส าคญัรับเขา้สตอ็ค

VATส่งออก
• จุดรับผิด VATเกิด  ม 76/2(1)

--เม่ือช าระอากรขาออก  หรือ
--เม่ือวางหลักประกันอากรขาออก หรือ
--เม่ือจดัให้มีผู้ค า้ประกันอากรขาออก หรือ
--กรณีไม่มีอากร/ยกเวน้อากร  เม่ือท าใบขนขาออก ตามก.ม 

กรมศุล –status 04
• มูลค่าส่งออก  FOB x FX วนัท่ีเกิดความรับผิด – ณ status 04
• ใบก ากบัภาษีขาย = invoice
• รายงานภาษีขาย -- ลงรายงานภายใน 3 วนัจากจุดรับผิด
• Stock --- ใบส าคญัจ่ายสินคา้/ใบเบิกสตอ็ค

อาจารยพ์รรณี  วรวฒุิจงสถิต 57



ตัวอย่าง  ค าส่ังกรมสรรพากร 
ที ่ป. 90/2542 –เกีย่วกบัโรงแรม /เหมือนโรงแรม

• ข้อ 9 กรณีผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกจิการโรงแรมหรือกจิการอ่ืนทีม่กีารให้บริการ
ในลกัษณะท านองเดยีวกนักบัโรงแรม เช่น บา้นพกัประเภท guest - house อพาร์
ทเมนทท่ี์มีบริการอ่ืนเช่นเดียวกบัโรงแรม (serviced apartment) บงักะโล (Bungalow) 
รีสอร์ท (Resort) ถือเป็นการให้บริการตามมาตรา 77/1(10) แห่งประมวลรัษฎากร 
ผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา 77/2 แห่งประมวลรัษฎากร 
โดยความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดข้ึนตามมาตรา 78/1 แห่ง ประมวล
รัษฎากร และมสิีทธิน าภาษีซ้ือทั้งหมดทีเ่กดิจากการก่อสร้างอาคารและการให้บริการ
ไปหักออกจากภาษีขายในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม

• กรณีผูป้ระกอบการตามวรรคหน่ึง ให้บริการเช่าอสังหาริมทรัพย์ เช่นร้านค้าต่าง ๆ 
ภายในบริเวณโรงแรมหรือกจิการอ่ืนทีม่กีารให้บริการในลกัษณะท านองเดียวกนักบั
โรงแรม ซ่ึงได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา 81(1)(ต) แห่งประมวลรัษฎากร 
ผูป้ระกอบการไม่มสิีทธิน าภาษีซ้ือทั้งหมดทีเ่กดิจากการก่อสร้างอาคารและการ
ให้บริการไปหักออกจากภาษีขายในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม จะต้องเฉลีย่ภาษีซ้ือ
ดงักล่าวตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนด
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ค าส่ังกรมสรรพากร 
ที ่ป. 90/2542 --ใหเ้ช่าท่ีพกั

• ข้อ 8 กรณีผูป้ระกอบการซ่ึงประกอบกิจการให้เช่าอาคารเพ่ือเป็นท่ีอยู่อาศัย ไม่วา่จะเรียกวา่
บา้นพกั หอพกั อพาร์ทเมนท ์แฟลต แมนชัน่ คอร์ท หรือในลกัษณะอ่ืนท านองเดียวกนั โดย
ให้บริการอ่ืนเพิม่เติม เช่น ให้เช่าเฟอร์นิเจอร์และส่ิงอ านวยความสะดวกอ่ืน ๆ และให้บริการ
สาธารณูปโภค ไม่ว่าจะเรียกเกบ็ค่าบริการรวมหรือแยกออกจากค่าเช่าอาคาร กรณีการให้เช่า
อาคารถือเป็นการให้บริการเช่าอสังหาริมทรัพย์ ซ่ึงได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา 
81(1)(ต) แห่งประมวลรัษฎากร และการให้บริการอ่ืนเพิม่เติมถือเป็นการให้บริการตามมาตรา 
77/1(10) แห่งประมวลรัษฎากร ผูป้ระกอบการมีหนา้ท่ีต้องเสียภาษีมูลค่าเพิม่ตามมาตรา 77/2 
แห่งประมวลรัษฎากร โดยความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมเกิดข้ึนตามมาตรา 78/1 แห่ง
ประมวลรัษฎากร

• ผูป้ระกอบการตามวรรคหน่ึง ไม่มีสิทธิน าภาษีซ้ือทั้งหมดท่ีเกิดจากการก่อสร้างอาคารเพื่อเป็น
ท่ีอยูอ่าศยัไปหกัออกจากภาษีขายในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่มีสิทธิน าภาษีซ้ือทั้งหมดท่ี
เกิดจากการใหบ้ริการอ่ืนเพ่ิมเติมไปหกัออกจากภาษีขายในการค านวณภาษีมูลค่าเพ่ิม
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ค าส่ังกรมสรรพากรที ่ป. 90/2542 –ข้อ 17
--ไม่ใช่ให้เช่าอสังหา (non vat) แต่เป็นให้บริการ (VAT)

• (1) การให้บริการเกบ็รักษาสินค้าในคลงัสินค้า wt 3%
• (2) การใหบ้ริการเช่าโครงเหลก็หรือการใหบ้ริการเช่าสังหาริมทรัพย์อ่ืนท่ีมี
ลกัษณะท านองเดียวกนั wt5%
• (3) การให้บริการโฆษณาบนโครงเหลก็หรือบนสังหาริมทรัพยอ่ื์นท่ีมี
ลกัษณะท านองเดียวกนั WT2%
• (4) การให้บริการโฆษณาบนป้ายทีต่ั้งอยู่บริเวณทีพ่กัโดยสารรถประจ าทาง 
หรือตั้งอยู่ ณ บริเวณสถานที่ที่มีลกัษณะท านองเดยีวกนั WT2%
• (5) การใหบ้ริการโฆษณาที่ปรากฏบนรถโดยสารประจ าทางหรือบนรถ
โดยสารอ่ืนที่มีลกัษณะท านองเดยีวกนั WT2%
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ค าส่ังกรมสรรพากรที ่ป. 86/2542---ส่วนลด บัตรก านัล

• ข้อ 14 กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียนขายสินค้าหรือให้บริการ ซ่ึงมกีารให้ส่วนลดหรือค่า
ลดหย่อน ผู้ประกอบการจดทะเบียนต้องจดัท าใบก ากบัภาษี ดงันี้

• กรณีให้ส่วนลดหรือค่าลดหย่อนในขณะขายสินค้าหรือให้บริการ ผู้ประกอบการ   จดทะเบียน
ต้องจดัท าใบก ากบัภาษีโดยระบุส่วนลดหรือค่าลดหย่อนไว้ให้เห็นชัดแจ้งในใบก ากบัภาษี และ
ค านวณภาษีมูลค่าเพิม่จากมูลค่าของสินค้าหรือของบริการหลงัจากหักส่วนลดหรือค่า
ลดหย่อนแล้ว

• (ง) โรงแรม เอ.เอม็ ประกอบกจิการโรงแรมและภัตตาคารเม่ือลูกค้าใช้บริการห้องพกัและ
อาหารมูลค่า 15,000 บาท โรงแรมฯต้องจดัท าใบก ากบัภาษีโดยแสดงมูลค่าของบริการ 15,000 
บาท โรงแรมฯมอบบัตรก านัลให้จ านวน 1,000 บาท ต่อมาลูกค้าใช้บริการภัตตาคาร 3,000 
บาท ช าระเงนิสด 2,000 บาท และบัตรก านัล 1,000 บาท โรงแรมฯต้องจดัท าใบก ากบัภาษีโดย
แสดงมูลค่าของบริการ 3,000 บาทหักด้วยมูลค่าตามบัตรก านัล 1,000 บาท คงเหลือมูลค่าของ
บริการ 2,000 บาท

61
อาจารย์พรรณี  วรวุฒิจงสถิต

แสดงส่วนลดในใบก ากบัภาษี



ส่วนลด// ค่าปรับจ่ายชา้ // ส่งเสริมการขาย

ส่วนลดเงนิสด
• ซ้ือ  100 บ จ่ายภายใน 10 วนั  ไดล้ด 2%  (2/10,n/30)

• เสีย VAT จาก  100 

• รับเงิน  ออกใบลดหน้ี VAT ไม่ได ้(เง่ือนไขใบลดหน้ี ม 79(1)  
82/10)

• ส่วนลดถือเป็นรายจ่ายทางภาษี

• เขียนเง่ือนไขในใบส่งของ ใบแจง้หน้ี

ส่วนลดการค้า   ม79ว(1)

• ซ้ิอ 100 ลดทนัท่ี 5% 
• เสีย VAT จาก  95
• ตอ้งแสดงส่วนลดชดัเจนใน
ใบก ากบัภาษี
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ค่าปรับจ่ายช้า
• ขาย 100 เสีย VATจาก 100
• จ่ายชา้ คิดค่าปรับเพ่ิม 10 
• ค่าปรับไม่มี VAT 
• ไม่ออกใบเพ่ิมหน้ี (ภาษี)

ส่วนลดพเิศษ /ส่วนลดตามเป้า-ส่งเสริมการขาย
• ถือเป็นค่าใชจ่้ายภาษีได้
• ตอนจ่ายมี w/t 
• ถา้จ่าย end user ไม่มี w/t

ป 118/2545



ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที่ 32) 
เร่ือง ก าหนดลักษณะและเง่ือนไขของการประกอบกิจการขายสินค้าในลักษณะ ขายปลีกหรือประกอบกิจการให้บริการในลักษณะ

บริการรายย่อยแก่บุคคลจ านวนมาก ให้เป็นกิจการค้าปลีกตามมาตรา 86/6 แห่งประมวลรัษฎากร

• ลกัษณะขายปลกีหรือประกอบกจิการให้บริการในลกัษณะบริการรายย่อยแก่บุคคล
จ านวนมาก ให้เป็นกจิการค้าปลกีตามมาตรา 86/6 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวนัที่ 25 
ธันวาคม พ.ศ.2534 

• ข้อ 2 การประกอบกจิการขายสินค้าในลกัษณะขายปลกีหรือการให้บริการในลกัษณะ
บริการรายย่อยแก่บุคคลจ านวนมาก ซ่ึงเป็นกจิการค้าปลกีต้องมลีกัษณะหรือเง่ือนไข
ดงัต่อไปนี้

• (1) เป็นการขายสินค้าทีผู้่ขายทราบโดยชัดแจ้งว่าเป็นการขายให้แก่ผู้บริโภคโดยตรงและ
ได้ขายในปริมาณซ่ึงตามปกตวิสัิยของผู้บริโภคนั้นจะน าสินค้าไปบริโภคหรือใช้สอยโดย
มไิด้มวีตัถุประสงค์ทีจ่ะน าไปขายต่อไป เช่น การขายสินค้าของกจิการแผงลอยกจิการ
ขายของช า กจิการขายยา กจิการจ าหน่ายน า้มนั และกจิการห้างสรรพสินค้า ทั้งนี ้เฉพาะ
ในการขายสินค้าทีเ่ป็นไปตามลกัษณะและหรือเง่ือนไขดงักล่าวข้างต้น
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ออกใบก ากบัยอ่



ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที่ 32) 
เร่ือง ก าหนดลักษณะและเง่ือนไขของการประกอบกิจการขายสินค้าในลักษณะ ขายปลีกหรือประกอบกิจการให้บริการในลักษณะ

บริการรายย่อยแก่บุคคลจ านวนมาก ให้เป็นกิจการค้าปลีกตามมาตรา 86/6 แห่งประมวลรัษฎากร

• (2) การให้บริการในลกัษณะบริการรายย่อยแก่บุคคลจ านวนมาก เช่น   การให้บริการของ
กจิการภัตตาคาร กจิการโรงแรม กจิการซ่อมแซมทุกชนิด กจิการโรงภาพยนต์ และกจิการ
สถานบริการน า้มนั เป็นต้น

• กจิการภัตตาคารได้แก่กจิการขายอาหารหรือเคร่ืองด่ืมไม่ว่าชนิดใด ๆ  รวมทั้งกิจการรับจ้าง
ปรุงอาหารหรือเคร่ืองด่ืม ทั้งนี ้ไม่ว่าในหรือนอกสถานทีซ่ึ่งจดัไว้ให้ประชาชนเข้าไปบริโภค
ได้

• (3) ผู้ประกอบการตาม (1) และ (2) ต้องจดัท าใบก ากบัภาษีและส าเนาใบก ากบัภาษี ซ่ึงมี
รายการครบถ้วนตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร ส าหรับการขายสินค้าหรือการ
ให้บริการทุกคร้ังทีผู้่ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการเรียกร้อง พร้อมทั้งส่งมอบใบก ากบัภาษดีงักล่าว 
ให้แก่ผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ
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ปกอ vat 154



ม.65 ตรี (6ทว)ิ ภาษมูีลค่าเพิม่ ภาษซ้ืีอ ห้ามเป็นรายจ่าย
การวางแผนเร่ืองภาษซ้ืีอ

• ภาษซ้ืีอ  ปกติห้ามเป็นรายจ่ายเพราะขอคืนได้
• มาตรา 82/5 ภาษซ้ืีอห้ามขอคืน 

(1)  ไม่มใีบก ากบัภาษี
(2)  ใบก ากบัภาษไีม่ถูกต้อง  ไม่สมบูรณ์
(3)  ภาษซ้ืีอทีไ่ม่เกีย่วข้องกบัการประกอบกจิการ
(4) ภาษซ้ืีอของรายจ่ายค่ารับรอง
(5)  ใบก ากบัภาษขีองคนทีไ่ม่มสิีทธิออก
(6) ภาษซ้ืีอตามอธิบดีก าหนด
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(1)(2)(3)(5)หา้มขอคืน
หา้มเป็นค่าใช้จ่าย

(4)(6)หา้มขอคืน
ลงเป็นค่าใช้จ่ายได้

วางแผนการจ่ายเงนิ
ใหไ้ด้ใบก ากับภาษี
ทีไ่ด้ประโยชนสู์งสุด

ขอคืนได้
100%



ใบก ากบัภาษี (Tax Invoice)
- ใบก ากบัภาษ ี ม.77/1(22) – นิยาม รวมใบเพิม่หนี ้ใบลดหนี้

- ใบก ากบัภาษแีบบเต็มรูปแบบ  ม.86/4 และ ป.86/2542

- ใบก ากบัภาษอีย่างย่อ  ม.86/6 และ “กจิการค้าปลกี”

- ผู้ประกอบการจดทะเบียนไม่จ าต้องออกใบก ากบัภาษถ้ีาไม่ถึง 

พนับาท  ม.86/8  “กจิการขาย/บริการรายย่อย” ให้ออกใบก ากบัภาษีอย่างย่อ

---สรุปลงรายงานภาษขีายในแต่ละวนั
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ซ้ือของ/จ่ายเงนิต้องได้ใบก ากบัภาษี
ใบก ากบัภาษีต้องถูกต้องตามกฎหมาย

E tax invoice, E Receipt
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  (ฉบบัท่ี 15)  เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขในการจดัท า 

ส่งมอบ และเก็บรักษา  ใบก ากบัภาษีอีเล็กทรอนิกส์ และใบรับอีเล็กทรอนิกส์ 18/10/62

ปัญหา

ปัญหา

สาระส าคัญของใบก ากับ
ภาษีแบบเต็มรูป
1. ค าว่า “ใบก ากับภาษ”ี
2. ช่ือ  ท่ีอยู่  เลข
ประจ าตัวผู้เสียภาษี
(ผู้ขายสินค้า / ผู้
ให้บริการ) >>>สนญ/
สาขา
3. ช่ือ  ท่ีอยู่   (ผู้ซ้ือ
สินค้า 
ผู้รับบริการ)>>>TAXID
/ สนญ/สาขา
4 หมายเลขล าดับ  
(Running  No.)
5 ช่ือ  ชนิด  ประเภท  
ปริมาณ  และมูลค่าของ
สินค้า/ บริการ
6จ านวนภาษีมูลค่าเพิม่
7.  วัน  เดือน  ปี  ที่ออก
ใบก ากับภาษี
8.  ข้อความท่ีอธิบดี
ก าหนด
*ป.86/2542  ข้อ  4,  8,  
9

มาตรา 86/1 ห้ามมิให้
ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ดังต่อไปน้ีออกใบก ากับภาษี
(1) ผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ี
อยู่นอกราชอาณาจักร และได้ให้
ตัวแทนของตนออกใบก ากับภาษี
แทนตนตามมาตรา 86/2

“(1/1) ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนท่ีได้ให้บริการทาง
อิเล็กทรอนิกส์จากต่างประเทศและ 
ได้มีการใช้บริการน้ันใน
ราชอาณาจักรโดยผู้ใช้ซ่ึงมิใช่
ผู้ประกอบการจดทะเบียน”

(2) ผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ี
ทรัพย์สินถูกน าออกขายทอดตลาด
หรือขายโดยวิธีอ่ืนโดยบุคคลอ่ืน
ตามมาตรา 83/5
(3) ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ตามที่ก าหนดโดยพระราช
กฤษฎีกาที่ออกตามมาตรา 83/6 (3)



ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  (ฉบบัท่ี 15)  เร่ือง ก าหนดหลกัเกณฑ ์วิธีการ และเง่ือนไขในการจดัท า ส่งมอบ และเก็บรักษา  

ใบก ากบัภาษีอีเล็กทรอนิกส์ และใบรับอีเล็กทรอนิกส์ 18/10/62

• ยกเลิกระเบียบปี 2560
• ตอ้งมีลายมือช่ือดิจิทลั – ได ้Electronic Certificate
• ท าใบค าขอเขา้สู่ระบบจดัท า E tax invoice / E receipt และสรรพากรตอ้งอนุมติัก่อน 
• ตอ้งจดัท าระบบตามเง่ือนไขท่ีสรรพากรยอมรับ   
• ส่งขอ้มูลใหส้รรพากรเดือนละคร้ัง –เช่ือมตรง/ผ่านตัวกล่าง/อพัโหลด
• ออกทั้ง E หรือออกเป็นกระดาษกไ็ด้
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มติ ครม 24/1/66
ลงทนุระบบ Etax invoice e-receipt
หกัรายจ่าย 2 เท่า สิน้สดุ 31/12/68



การจัดท ารายงาน VAT

ประกาศอธิบด ีVAT# 197 ลว. 28 พค.2556: สาระส าคญั

• ให้เพิม่ความต่อไปนีเ้ป็นข้อ 2/1 ข้อ 2/2 และข้อ 2/3 ของประกาศอธิบด ีVAT# 89 ลว. 29 เมย.2542 
ซ่ึงแก้ไขเพิม่เติมโดยประกาศอธิบด ีVAT# 124 ลว. 15มค.2545

• ข้อ 2/1 จัดท ารายงานภาษขีายตามม. 87(1) และรายงานภาษซ้ืีอตามม. 87(2) ต้องมีรายการและ
ข้อความอย่างน้อยตามแบบแนบท้ายประกาศนี ้ทั้งนี ้ตั้งแต่วนัที่ 1 มค. 2557 เป็นต้นไป

• ข้อ 2/2 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ขายสินค้าหรือให้บริการลงรายการเลขประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากรของผู้ซ้ือสินค้าหรือผู้รับบริการ และรายการสถานประกอบการของ     ผู้ซ้ือสินค้าหรือ
ผู้รับบริการในรายงานภาษขีาย

• ข้อ 2/3 ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ซ้ือสินค้าหรือรับบริการลงรายการเลขประจ าตัวผู้เสียภาษี
อากร และรายการสถานประกอบการของผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการซ่ึงเป็นผู้ประกอบการจด
ทะเบียนในรายงานภาษซ้ืีอ
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เทคนิคการจดัท ารายงานภาษีซ้ือ
รายงานแยกตามประเภทการจ่ายเงนิ



บทก าหนดโทษ : ใบก ากบัภาษี
• การขายสินค้าหรือให้บริการทุกคร้ัง ต้องออกใบก ากบัภาษี และต้องออกทนัทเีม่ือความรับผดิ
ในการเสียภาษีมูลค่าเพิม่เกดิขึน้

• ความรับผดิ กรณีไม่ออกใบก ากบัภาษี และมอบให้ผู้ซ้ือ

- เบีย้ปรับ 2 เท่าของจ านวนภาษี (ม. 89(5))

- ต้องระวางโทษทางอาญาจ าคุกไม่เกนิ 1 เดือน ปรับไม่เกนิ 5,000 บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ (ม. 
90/2(3))

• ความรับผดิ กรณีออกใบก ากบัภาษีมรีายการสาระส าคญัไม่ครบถ้วน

- ต้องระวางโทษทางอาญาปรับไม่เกนิ 2,000 บาท (ม. 90(12))

• มาตรา 37 โทษกรณีหลีกเล่ียงภาษีโดยแจง้ความเท็จ ฉอ้โกง หรือ อุบายจ าคุก 3ด-7 ปี ปรับ 2
พนัถึง2แสน 

• มาตรา 37 ตรี โทษกรณีหลีกเล่ียง/พยายามหลีกเล่ียงและฉอ้โกงภาษี จ านวนภาษี 10mbต่อปี
หรือขอคืนเป็นเทจ็เกืน 2mbต่อปี เป็นความผดิฐานฟอกเงนิ
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https://www.rd.go.th/5942.html#mata37
https://www.rd.go.th/5942.html#mata37_2


พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 41)พ.ศ. 2559
ราชกิจจานุเบกษา 24 กุมภาพนัธ์  2559

มาตรา 90/4 ใหม่
• ยกเลิกความใน (6)ของมาตรา 90/4
• ใหใ้ชค้วามต่อไปน้ีแทน

“(6) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายาม
หลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิม   หรือขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม กระท าการใด ๆ  
โดยความเท็จ โดยฉอ้โกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอ่ืนใดท านอง
เดียวกนั”

มาตรา 90/4 เดิม

• (6) ผูป้ระกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียง 
หรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพิ่มกระท าการใด ๆ 
โดยความเทจ็ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวธีิการ
อ่ืนใดท านองเดียวกนั
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• มาตรา 90/4 บุคคลดังต่อไปนี ้ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบตัติามบทบัญญัตทิีร่ะบุไว้ ต้องระวางโทษจ าคุกตั้งแต่สามเดือนถงึเจด็ปี และปรับตั้งแต่สองพนับาทถึงสอง
แสนบาท

(1) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลกีเลีย่ง หรือพยายามหลกีเลีย่งภาษีมูลค่าเพิม่ ออกใบก ากบัภาษี ใบเพิม่หนี ้หรือใบลดหนีโ้ดยไม่มสิีทธทิี่จะออก
เอกสารดังกล่าวตามมาตรา 86 วรรคสอง หรือ มาตรา 86/1  --ยกเว้นแต่ไปออก / ห้ามออกแต่ไปออก

(2) ตวัแทนผู้ประกอบการจดทะเบียนที่อยู่นอกราชอาณาจกัร โดยเจตนาหลกีเลีย่งหรือพยายามหลกีเลีย่งภาษีมูลค่าเพิม่ ออกใบก ากบัภาษีโดยไม่มสิีทธิตาม
มาตรา 86/2 วรรคหนึ่ง

(3) ผู้ออกใบก ากบัภาษี ใบเพิม่หนี ้หรือใบลดหนีโ้ดยไม่มสิีทธิจะออก เอกสารดังกล่าวตามมาตรา 86/13 –ไม่จดแต่ออก
(4) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลกีเลีย่ง หรือพยายามหลกีเลีย่งภาษีมูลค่าเพิม่ไม่ลงรายการ หรือลงรายการเป็นเท็จในรายงานตามมาตรา 87 หรือ

ตามที่อธิบดีก าหนดตามมาตรา 87/1 –รายงานภาษีซ้ือ / ภาษีขาย
(5) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลกีเลีย่ง หรือพยายามหลกีเลีย่งภาษีมูลค่าเพิม่ไม่ออกใบก ากบัภาษ ีใบเพิม่หนี ้หรือใบลดหนี ้หรือใบแทนเอกสาร

ดังกล่าว
“(6) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลกีเลีย่งหรือพยายามหลกีเลีย่งภาษีมูลค่าเพิม่ หรือขอคืนภาษีมูลค่าเพิม่ กระท าการใด ๆ โดยความเท็จ โดยฉ้อโกง

หรืออุบาย หรือโดยวธิีการอ่ืนใด ท านองเดียวกนั”
(พระราชบัญญัตแิก้ไขเพิม่เตมิ (ฉบับที่ 41) พ.ศ. 2559 ใช้บังคบั 25 ก.พ. 2559 เป็นต้นไป)
(7) ผู้ประกอบการโดยเจตนาน าใบก ากบัภาษีปลอม หรือใบก ากบัภาษทีี่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายไปใช้ในการเครดิตภาษี

โทษ
เก่ียวกับ
ใบก ากับ
ภาษี



กลยุทธ์การเสียภาษีมูลค่าเพิม่

• ส าหรับกรณีท่ีรายไดข้องกิจการท่ีมี 2 ส่วน คือส่วนท่ีเป็นรายได้
เกีย่วกบัการขายหรือบริการ ท่ีอยู่ในระบบภาษมูีลค่าเพิม่
• กบัรายได้ทีไ่ด้รับยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่   เช่น  มีรายไดค่้าเช่าพื้นท่ี
• กรณีน้ีจึงมีปัญหาในเร่ืองของการเฉลีย่ภาษซ้ืีอ ซ่ึงถา้หากสัดส่วน
ของรายไดใ้นส่วนท่ียกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่ม  มีสัดส่วนท่ีเลก็นอ้ย เช่น
นอ้ยกวา่ร้อยละ 10  ของรายไดร้วม  กรณีเช่นน้ีทางภาษีกอ็นุญาต
ใหเ้ลือกใชร้ะบบภาษีมูลค่าเพิ่มไดท้ั้งหมด  เป็นตน้ หากกรณี
สัดส่วนอยูใ่นอตัราท่ีมีความจ าเป็นท่ีจะตอ้งเฉล่ียภาษีซ้ือตอ้ง
ระมดัระวงัในการเฉล่ียใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ์ทีก่ าหนดเพื่อลด
ความเส่ียงในการถูกประเมินได้
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การเสียภาษีมูลค่าเพิม่อย่างถูกต้องและได้ประโยชน์

• ตอ้งรู้วา่ใบก ากบัภาษีเตม็รูปแบบท่ีจะน ามาใชเ้ป็นภาษีซ้ือ
นั้น มีรูปแบบและขอ้ความตามท่ีกฎหมายก าหนดอยา่งไร
บา้ง

• ตอ้งรู้วา่ภาษีซ้ือตอ้งห้าม ท่ีไม่ให้น าไปเครดิตภาษีขายมี
อะไรบา้ง  ตอ้งหลีกเล่ียงภาษีซ้ือตอ้งหา้ม ซ่ึงก าหนดไว้
ตามมาตรา 82/5 ในประมวลรัษฎากร 

• ตอ้งมีการวางแผนการจ่ายเงิน โดยเฉพาะเร่ืองการซ้ือ
ทรัพยสิ์นของบริษทั ท่ีจะก่อให้เกิดยอดภาษีซ้ือสูง ๆ  เพื่อ
น ามาหกั ภาษีขายได ้การวางแผนการสั่งซ้ือใหไ้ดจ้งัหวะ
เวลาของการใชใ้บก ากบั  ภาษีซ้ือ

• ตอ้งรู้วา่ค่าขายหรือบริการอะไรท่ีจะไดรั้บยกเวน้
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (ม 81)

• รายไดไ้ม่ถึง 1.8 ลา้นบาทต่อปี  ไม่ตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม
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• ในกรณีท่ีมีส่วนลด ตอ้งแสดงส่วนลดไวใ้นใบก ากบั
ภาษี

• การเกบ็รักษาใบก ากบัภาษีซ้ืออยา่งปลอดภยั
• การรู้วา่  อะไรถือเป็นขาย ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิม่
• การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ท่ีถูกตอ้ง
• การออกใบก ากบัภาษีท่ีถูกตอ้ง  เม่ือไหร่ตอ้งออก เม่ือใด
ไม่ตอ้งออก

• การจดัท ารายงานภาษีขาย ภาษีซ้ือท่ีมีเทคนิค กระทบ
ยอดได ้    มีการจดัท ารายงานภาษีขาย  ภาษีซ้ือ ท่ีถูกตอ้ง
ครบถว้น ตามแบบ



ปกตต้ิองมีภาระภาษมูีลค่าเพิม่แต่ได้รับการยกเว้นภาษมูีลค่าเพิม่
• การขายท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม แต่ไดรั้บยกเว้นภาษีมูลค่าเพิม่ (ปกอ vat#40) ----
ภาษีซ้ือใชไ้ด ้ภาษีขายไม่มี

-----มูลค่าของสินค้าทีแ่ถมพร้อมขาย  แถมไม่เกนิยอดขาย
-----มูลค่าของสินค้าทีแ่จก/ให้รางวลัในแต่ละวนั  ให้ไม่เกนิยอดขาย
-----มูลค่าของสินค้าทีแ่จกเป็นตวัอย่างจากการจดักจิกรรมส่งเสริมการขาย
-----มูลค่าของอาหารเคร่ืองด่ืมท่ีนายจา้งมอบใหลู้กจา้ง ราคาไม่เกินสมควร
-----มูลค่าเคร่ืองแบบสองชุดท่ีนายจา้งมอบใหลู้กจา้ง
-----มูลค่าสินคา้ท่ีเป็นของขวญัปีใหม่ /เทศกาล/แนะน าสินคา้--เฉพาะปฏิทิน/ไดอารีมีช่ือ
ติด/หรือลกัษณะท านองเดียวกนัเป็นของช าร่วย ของขวญัมีเคร่ืองหมายการคา้

-----มูลค่าสินคา้ท่ีบริจาคใหเ้ฉพาะองคก์รสาธารณะกศุลท่ีประกาศ
-----ฯลฯ
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กระเช้าของขวญั เป็น
ค่ารับรอง

VAT ซ้ือต้องห้าม

ตัวอย่าง



ภาษีเงนิได้หกั 
ณ ทีจ่่าย 

-จ่ายเงนิทุกคร้ังต้องหักภาษีไหม
-จะรู้ได้อย่างไร อะไรต้องหัก ไม่หัก
-ถ้าต้องหัก หักเท่าใด
-หักแล้วต้องท าอย่างไรต่อไป
-ต้องน าเงนิส่งสรรพากรเมื่อใด
-ต้องส่งในแบบฟอรม์อะไร
-ถ้าเราเป็นผู้รับเงนิ ถูกหัก ท า
อย่างไร
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ประมวลรัษฎากรที่ก าหนดให้หักภาษี ณ ที่จ่าย
1. มาตรา 50 (หกัคนธรรมดา) /
2. มาตรา 3 เตรส และค าสั่ง ท.ป. 4/2528 (หกันิติบุคคล )
3. มาตรา  70  ตปท.นอกไทย ไดรั้บ 40(2)-(6) หกั 15% หรือตามภาษีซอ้น / ยกเวน้ 

40(4)(ข) หกั 10%
4. มาตรา  70 ทวิ จ  าหน่ายก าไร หกั 10%
5. มาตรา  69 ทวิ รัฐจ่าย 40(2)-(8) หกั 1%
6. มาตรา 69 ตรี จ่ายค่าอสังหาฯใหน้นิติฯหกั 1%
7. ประกาศอธิบดี เกีย่วกบัภาษีเงินได้ (ฉบับท่ี 62) เร่ือง ก าหนดแบบหนงัสือรับรองการ

หกัภาษี ณ ท่ีจ่าย
8. ค าสั่งกรมสรรพากรท่ี ทป 259/2559 ลว 10/5/59 ใหห้กั ณ ท่ีจ่ายเช่าลีสซ่ิง

75อาจารย์พรรณี  วรวุฒิจงสถิต

◼ต้องรู้และเข้าใจประเภทของเงินได้พงึประเมิน
◼ เพื่อการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายและน าส่งกรมสรรพากรเป็นไปอย่างถูกต้อง 

◼จะเป็นการลดภาระเบี้ยปรับและเงินเพิม่จากการหักภาษีและน าส่งไม่ถูกต้อง

มาตรการ COVID-19
ลดอตัราหกั/ขยายเวลายื่น

กฎกระทรวง 364
ประกาศอธิบดี 20

E-W/T by Bank

http://www.rd.go.th/publish/3171.0.html
http://www.rd.go.th/publish/3171.0.html


ภาษีเงนิได้หัก ณ ที่จ่ายที่เกดิจากกรณีซ้ือขายสินค้า

• กฎกระทรวง ฉบบัท่ี  328
(พ.ศ.2560)  ภาษีหกั ณ ท่ีจ่าย
ส าหรับการจ่ายค่าซ้ือพืชผล
ทางการเกษตร
(ก) การจ่ายค่าซ้ือขา้ว  ร้อยละ  

๐.๕
(ข) การจ่ายค่าซ้ือพืชผลทางการ

เกษตรอ่ืน ๆ  นอกจาก  (ก)  ร้อยละ
๐.๗๕ (ราชกิจจาฯ 1/5/60)

• ทป 241/2560 ออกตาม พรฎ 
328/2560  ส าหรับการซ้ือตั้งแต่ 
วนัท่ี 2/5/2560

• ทป 241/2560 ออกตาม พรฎ 328/2560  ส าหรับการซ้ือตั้งแต่
วนัท่ี 2/5/2560

• ให้ บจ/หสน (ยกเวน้กลุ่มเกษตรกรตาม กม สหกรณ์)  หัก ณ ท่ี
จ่าย 0.75% ส าหรับการจ่ายเงินซ้ือสินคา้ดงัต่อไปนี

1  ยางแผน่ หรือยางอ่ืน ท่ีผลิตจากส่วนใด ๆของตน้ยาง  เฉพาะท่ี
คนซ้ือเป็นผูส่้งออก หรือผูผ้ลิตผลิตภณัฑจ์ากยาง

2  มนัส าปะหลงั  ไม่วา่จะอยูใ่นรูปใด เฉพาะท่ีผูซ้ื้อเป็นผูส่้งออก
3  ปอ และผลิตภณัฑทุ์กชนิดท่ีท าจากปอ เฉพาะผูซ้ื้อเป็นผู ้

ส่งออก ผูผ้ลิตกระสอบป่าน ดา้ย/ทอผา้/ผา้
4  ขา้วโพด      เฉพาะกรณ๊ผูซ้ื้อเป็นผูส่้งออก และผูผ้ลิตน ้ ามนัพืช
5  ออ้ย กรณีเป็นผูผ้ลิตน ้ าตาลทุกชนิด
6  เมล็ดกาแฟทุกชนิด เฉพาะกรณีผูซ้ื้อเป็นผูส่้งออกและผูผ้ลิต

ผลิตภณัฑส์ าเร็จรูปจากกาแฟ
7  ผลปาลม์น ่ามนั เฉพาะผูซ้ื้อเป็นผูผ้ลิตน ้ ามนัปาลม์ หรือน ้ ามนั

พืช
• นิติฯ  จ่าย ซ้ือขา้วให้คนธรรมดา ตั้งแต่ 1/6/60   นิติฯ จ่ายซ้ือขา้ว

ให้นิติฯ     ตั้งแต่ 2/5/60  หักณ ท่ีจ่าย 0.5% ผูจ่้ายเป็นผูส่้งออก
• ประกาศอธิบดี ฯ ฉบบัท่ี 5 ตั้งแต่ 5/6/60 เป็นตน้ไป เร่ือง พรฎ 
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ประเภทเงินได้  อตัราที่หัก  แบบที่ย่ืน

1. เงนิได้ประเภทที่ 1 ไดแ้ก่ เงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน 

2. เงนิได้ประเภทที่ 2 เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ี/ต าแหน่งงานท่ีท า/รับท างานให้

3. เงนิได้ประเภทที่ 3 ไดแ้ก่ ค่าแห่งกู๊ดวลิล์ ค่า แห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยา่งอ่ืน เงิน
ปี หรือเงินไดท่ี้มีลกัษณะ เป็นเงินรายปีอนัไดม้าจากพินยักรรม นิติกรรมอยา่ง
อ่ืน หรือค าพิพากษาของศาล

4. เงนิได้ประเภทที่ 4 ไดแ้ก่ ดอกเบีย้ เงนิปันผล เงนิส่วนแบ่งก าไร เงนิลดทุน 
เงนิเพิม่ทุน ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนหุ้น ฯลฯ เป็นต้น- Digital

5. เงนิได้ประเภทที่ 5 เงินไดจ้ากการให้เช่าทรัพยสิ์น เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืน 
ท่ีไดเ้น่ืองจาก- การให้เช่าทรัพยสิ์น- การผิดสญัญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น

6. เงนิได้ประเภทที่ 6 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากวชิาชีพอิสระ

7. เงนิได้ประเภทที่ 7 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุนดว้ยการ
จดัหาสมัภาระ ในส่วนส าคญันอกจากเคร่ืองมือ

8. เงนิได้ประเภทที่ 8 ไดแ้ก่ เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การ
อุตสาหกรรม การขนส่ง การขายอสังหาริมทรัพย์  

➢ เงนิได้ที่ยกเว้น อยู่ใน ม 42 และกฎกระทรวง 126

➢ รัฐจ่าย นิต ิ/ 40(5)(6)(7)(8)  หัก  1%
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ปัญหา 1. ตามอตัรา / ภงด 1

2. ตามอตัรา / ภงด 1

3. ตามอตัรา /ภงด 2

4. ดอกเบ้ีย 15% /ปันผล 
10%/ ภงด 2

5. หกั 5% / ภงด 3

6. หกั 3% / ภงด 3

7. หกั 3% / ภงด 3

8. บริการหกั 3% / ภงด 
3อสังหา  ตามอัตรา/ 
ภงด 3

➢

ผูมี้เงินได ้= คน ผูมี้เงินได ้= นิติบุคคล
1. นิติกินเงินเดือนไม่ได้

2. หกั 3% / ภงด 53

3. หกั 3% มูลนิธิสมาคม 
หกั 10% ยื่นภงด 53

4. ดอกเบ้ีย 1% /ปันผล 10% 
ภงด 2

5. หกั 5% / ภงด 53

6. หกั 3% / ภงด 53

7. หกั 3% / ภงด 53

8. บริการ หกั 3% / ภงด 
53 ขนส่ง 1% 
โฆษณา 2% นักแสดง 5%  

➢ หกั  1%

ปัญหา

ภงด53 หกัตาม
ม3เตรส ม65จตัวา มุ69ทวิ

มาตรการ COVID-19
ลดอตัรา /  ขยายเวลายื่น

E-Withholding Tax ไดอ้ตัราลดถึงส้ินปี 68



สินทรัพยดิ์จิทลั กบั ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา

อาจารยพ์รรณี  วรวฒุิจงสถิต 78

โทเคนดิจิทัล

คริปโทเคอร์เรนซี

การถือหรือครอบครอง
เงินส่วนแบ่งก าไร /ผลประโยชน์ใด

การโอน
ผล ปย ท่ีไดจ้ากการโอนส่วนท่ีเกินกวา่ลงทุน

การโอน
ผล ปย ท่ีไดจ้ากการโอนส่วนท่ีเกินกวา่ลงทุน

40(4)ซ

40(4)ฌ

40(4)ฌ

ผู้จ่ายเงนิ หัก ณ ที่จ่าย 15% ของเงนิได้ ปัญหา

นิตบุิคคล
ระดมทุน ICO 

_ขาย
_ซ้ือ

การลงบัญชี

new

ปัญหา



วิธีการค านวณภาษีกรณีออกภาษีให้
• กรณีออกภาษีให ้ภาษีท่ีออกใหต้อ้งถือเป็นเงินไดใ้นปีท่ีจ่ายเงินได ้– เช่น ภาษีเงินเดือน
• กรณีไม่ออกภาษีให ้หกัตรง ๆ --- เงินได ้200,000 หกั 3% = 6,000 จ่าย = 194,000 บาท
• กรณีออกภาษีใหท้อดเดียว---เงินได ้200,000 หกั 3% = 6,000 = เงินได ้206,000 หกั 3% = 

6,180 จ่าย =199,820 บาท (หายไป 80 บาท
• วธีิค านวณหาภาษีท่ีออกใหไ้ม่รู้จบ (ทุกทอด)
ตย จ่ายเงินให ้ 200,000 บาท สุทธิจากภาษีท่ีตอ้ง หกั 3%

ภาษีท่ีตอ้งหกั = เงินไดท่ี้ตอ้งจ่าย x อตัราภาษีท่ีตอ้งหกั   =  200,000 x3% x100 = 6,185.57บ
100 – อตัราภาษีท่ีตอ้งหกั 100-3 

เงินไดท่ี้จ่าย = 206,185.57  หกั 3% = 6,185.57 จ่าย 200,000 บาท
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ไม่ยอมให้หัก
ท าอย่างไร

ภาษีคนอ่ืนออกให้ ถือ
เป็นเงนิได้



กลยทุธ์การหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย
• ในการจ่ายเงนิได้ให้กบับุคคลธรรมดา หรือนิตบุิคคลที่มนิีตสัิมพนัธ์กบักจิการ 
จะต้องรู้ว่า เงนิได้ประเภทไหนไม่ต้องหัก ณ ที่จ่าย ประเภทไหนต้องหัก ณ ที่จ่าย 
หักในอตัราเท่าใด

• กจิการต้องวางแผนการจ่ายเงนิ   เพ่ือให้ก าหนดการย่ืนภาษเีงนิได้หัก ณ ที่จ่าย
เล่ือนออกไปได้นานขึน้ เช่น การจ่ายเงนิเดือน ณ วนัที่ 1 ของเดือนถัดไป  ท าให้
สามารถย่ืนแบบน าส่งภาษหัีก ณ ที่จ่ายในวนัที่  7 ของเดือนถัดไป ซ่ึงใช้เวลานาน
ประมาณ 37 วนั ในขณะที่ถ้าจ่ายเงนิเดือน ณ วนัส้ินเดือน กจ็ะต้องย่ืนแบบและ
น าส่งภายในวนัที่ 7 ของเดือนถัดไป ซ่ึงมเีวลาเพยีง 7 วนัเท่าน้ัน (กรณีจ่ายต่อเน่ือง
จะได้ประโยชน์เฉพาะเดือนแรก ต่อไปเข้าเกณฑ์ปกติ)

• ในการหัก ณ ที่จ่าย ต้องท าการค านวณหักให้ถูกต้องตามข้อก าหนดของกฎหมาย
ด้วย เช่น การหักเงนิเดือนพนักงาน เพ่ือความถูกต้อง ควรให้พนักงานกรอก
แบบฟอร์มหลกัฐานประวตัส่ิวนตวัที่มข้ีอมูลหลกัฐานเกีย่วกบัการลดหย่อนภาษี
เงนิได้ กจ็ะท าให้การหักถูกต้อง ลดความเส่ียงจากการถูกปรับเน่ืองจากการหักไม่
ถูกต้องได้

• ภาษหัีก ณ ที่จ่ายดงักล่าว ผู้ถูกหัก  สามารถใช้เป็นเครดติภาษใีนการค านวณภาษี
เงนิได้นิตบุิคคลส้ินรอบบัญชีได้  / การเกบ็รักษาหนังสือรับรองการหัก  ณ ที่จ่าย

80
อาจารย์พรรณี  วรวุฒิจงสถิต



ประเดน็เกีย่วกบัการหักภาษีเงนิได้หัก ณ ที่จ่าย

• ผูจ่้าย  
• ---- ตอ้งรู้วา่จ่ายเงินไดป้ระเภทใด ตอ้งหกั ณ 

ท่ีจ่าย เงินไดป้ระเภทใดไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้ง
หกั

• ---- ตอ้งมีตารางการหกั  ณ ท่ีจ่ายของเงินได้
ประเภทต่าง ๆ เพื่อการหกั ท่ีถูกตอ้ง

• ---- ตอ้งออกหนงัสือรับรองการหกั ณ ท่ีจ่าย 
ตามแบบท่ีก าหนด

• ---- ตอ้งยื่นแบบน าส่งเงินท่ีหกั ณ ท่ีจ่ายไวใ้ห้
ถูกตอ้ง ตามแบบท่ีก าหนด

• ---- ตอ้งท าบญัชีพิเศษแสดงการหกั ณ ท่ีจ่าย
ตามแบบท่ีก าหนด

• ---- ถา้ตอ้ง ออก ภาษีให ้ตอ้งมีขอ้ตกลงชดัเจน 
เพื่อไม่เป็นรายจ่ายตอ้งหา้ม ค านวณใหถู้กตอ้ง
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• ผูจ่้าย
• -----ไม่จ่ายเงิน  ไม่มีการหกั ณ ท่ีจ่าย เม่ือมี

การหกั ณ ท่ีจ่าย  ตอ้งน าส่งภายใน วนัท่ี 7 
ของเดือนถดัไป  หากกิจการยงัมีปัญหาสภาพ
คล่อง ตอ้งวางแผนการจ่ายเงิน ให้สามารถ
ประหยดัตน้ทุนเงินได ้

• เช่น  หากจ่ายเงิน วนัท่ี  30 /1 และหกั ณ ท่ีจ่าย
ไว ้ ตอ้งน าส่งภายในวนัท่ี 7/2 เดือนถดัไป 

• หากจ่ายเงิน วนัท่ี 1 /2 ภาษีท่ีถูกหกั ไว ้จะ
น าส่ง ภายในวนัท่ี 7/3 เดือนถดัจากเดือนท่ีจ่าย



ประเดน็เกีย่วกบัการหักภาษเีงนิได้หัก ณ ที่จ่าย

• ผูมี้เงินได้

• ----เงินไดท่ี้ไม่เขา้เกณฑต์อ้งเสียภาษี ไม่ถูกหกั

• ---- เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้ จะไม่ถูกหกั ณ ท่ีจ่าย--
-ซ้ือสินคา้/บริการยกเวน้(โรงแรม/ขนส่ง
สาธารณะ-แทก็ซ่ี/เบ้ียประกนัชีวิต/ส่วนลดท่ีลด
หนา้อินวอยซ์)/BOI/คนจ่ายเงินอยูน่อกไทย/จ่าย
แต่ละคร้ังไม่เกิน1,000 บ)

• ----ตอ้งรู้วา่เงินไดป้ระเภทไหน จะถูกหกั ณ ท่ี
จ่ายในอตัราใด

• ----ตอ้งเก็บหนงัสือรับรองการหกั ณ ท่ีจ่ายไว ้
ให้ปลอดภยั เพื่อประโยชน์ในการขอคืนภาษี
หรือ ใชเ้ป็นเครดิตภาษี
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• ---กรณีเป็นเงินเดือน ควรให้ขอ้มูลการ
หกั ลดหยอ่น กบับริษทัให้มากท่ีสุด 
เพื่อให้ฝ่ายเงินเดือนหกัภาษีไดถู้กตอ้ง 
ใกลเ้คียง เพ่ือท าให้ไม่ตอ้งขอคืนใน
ภายหลงั

• ---ตอ้งรู้ประเภทเงินไดท่ี้ไม่ถูกหกั หรือ
ถูกหกัอตัราต ่า แลว้แต่กรณี เช่น
ขนส่งสาธารณะ ยกเวน้ไม่ถูกหกั 

ณ ท่ีจ่าย
ขนส่ง หกั 1%
บริการ หกั  3%
ให้เช่า หกั  5%



ภาษธุีรกจิเฉพาะ
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กจิการที่ต้องเสียภาษีธุรกจิเฉพาะ
• 1. การธนาคาร  ---ด/บ ค่าธรรมเนียม ก าไรFX –3% (3.3%)
• 2. การประกอบธุรกจิเงนิทุน ธุรกจิหลกัทรัพย์ ธุรกจิเครดติฟองซิเอร์ ---ด/บ 
ค่าธรรมเนียม ก าไรFX –3% (3.3%)

• 3. การรับประกนัชีวติ ตามกฎหมายวา่ดว้ยการประกนัชีวิต -- ดอกเบีย้ ค่าธรรมเนียม 
ค่าบริการ—2.5% (2.75%)------ค่าเบ้ียประกนัชีวิตไม่มีภาษีธุรกิจเฉพาะ

• 4. การรับจ าน า ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงรับจ าน า –ด/บ ค่าธรรมเนียม หลุดจ าน า —
2.5% (2.75%)

• 5. การประกอบกจิการโดยปกตเิยีย่งธนาคารพาณิชย์ -- 3% (3.3%)
• 6. การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหาก าไร -- 3% (3.3%)
• 7. การขายหลกัทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยตลาดหลกัทรัพย์แห่งประเทศไทย ----

0.1 % (ยกเว้นตามพรฎ 240) 
• 8. การประกอบกจิการอ่ืน ตามก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา--:ซ้ือขายคืนหลกัทรัพย์/
แฟคตอร่ิง/บัตรเครดติ -- 3% (3.3%)
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การได้รับยกเว้นภาษธุีรกจิเฉพาะ
• กรณีประกอบกจิการโดยปกติเยี่ยง
ธนาคารพาณิชย์ กรมสรรพากรวาง
แนวทางปฏิบติั ตามค าส่ัง
กรมสรรพากร ท่ี ป.26/2534 
ก าหนดใหร้ายรับกรณีดอกเบ้ียส าหรับ
กิจการเยีย่งธนาคารพาณิชยไ์ม่ตอ้ง
น ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะ ดงัน้ี 

• (1) กรณีบริษทัในเครือเดียวใหกู้ย้มืเงิน
กนัเอง ไม่วา่จะน าเงินของตนหรือน า
เงินท่ีกูย้มืจากบุคคลอ่ืนมาใหกู้ย้มืใน
ระหวา่งกนัเอง และไม่วา่จะคิดดอกเบ้ีย
ในอตัราเท่าใดก็ตาม ดอกเบ้ียท่ีเกิดข้ึน
จากการกูย้มืเงินในกรณีเช่นน้ี ไม่ตอ้ง
น ามารวมค านวณเป็นรายรับเพื่อเสีย
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 85
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พรฎ  571

• ค าวา่ "บริษัทในเครือ
เดยีวกนั" หมายความวา่

• บริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคล 
ตั้งแต่สอง นิติบุคคลข้ึนไปซ่ึงมี
ความสมัพนัธ์กนั โดยบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลใดถือหุ้นหรือ
เป็นหุน้ส่วนอยูใ่นบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคลอีกแห่งหน่ึงไม่
น้อยกว่าร้อยละ 25 ของหุ้นทั้งหมดท่ี
มีสิทธิออกเสียงในบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคลนั้นเป็นเวลาไม่
น้อยกว่าหกเดือนก่อนวนัทีม่ีการกู้ยืม

ตวัอย่าง



การได้รับยกเว้นภาษีธุรกจิเฉพาะ

• (2) กรณีท่ีบริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลน า
เงินทุน เงินกูย้มื เงินเพิม่
ทุน หรือเงินอ่ืนท่ีเหลืออยูไ่ป
ฝากธนาคารหรือซ้ือตัว๋เงินของ
สถาบนัการเงินอ่ืน โดยไดรั้บ
ดอกเบ้ียตามอตัราปกติกรณี
เช่นน้ีไม่ถือวา่ดอกเบ้ียนั้นเป็น
รายรับท่ีตอ้งเสียภาษีธุรกิจ
เฉพาะ แมว้า่บริษทัหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นจะ
ประกอบกิจการโดยปกติเยีย่ง
ธนาคารพาณิชยก์ต็าม  ความ
ใน (1) และ (2) ไม่รวมถึง
การประกอบกิจการ
ธนาคาร กิจการธุรกิจเงินทุน
ธุรกิจ หลกัทรัพย์ ธุรกิจ
เครดิตฟองซิเอร์ และการ
รับประกนัชีวติ ตามกฎหมายวา่
ดว้ยการประกนัชีวติ 
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• (3) กรณีบริษทัหรือหา้ง
หุน้ส่วนนิติบุคคลมีระเบียบ
เก่ียวกบัเงินกองทุนสะสม
พนกังาน หรือทุนอ่ืนใดเพ่ือ
พนกังาน และบริษทัหรือ
หา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลไดน้ า
เงินกองทุนน้ีออกให้
พนกังานท่ีเป็นสมาชิกกูย้มื
เป็นสวสัดิการ โดยคิด
ดอกเบ้ียส าหรับเงินท่ีใหกู้้
นั้นตามสมควร ไม่ตอ้งน า
ดอกเบ้ียนั้นมารวมค านวณ
เป็นรายรับเพื่อเสียภาษี
ธุรกิจเฉพาะ

วางแผนการใหพ้นกังานกูย้มืเงิน
ในอตัราดอกเบ้ียท่ีต ่ากวา่ตลาด

• บริษทัมีระเบยีบเกีย่วกับ
เงนิกองทุนสะสมพนักงาน
--บริษทัได้น าเงนิกองทุนนีใ้ห้
พนักงานที่เป็นสมาชิกกู้ยืม
เป็นสวัสดกิาร
--มีดอกเบีย้ตามสมควร
--บริษทัไม่ต้องน าดอกเบีย้นั้น
มาเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ

ต้องเสียภาษธุีรกจิเฉพาะ
• ใหพ้นกังานกูโ้ดยไม่มีระเบียบ

กองทุน ดอกเบ้ียตอ้งราคา
ตลาด และเสียธุรกิจเฉพาะ

• พนกังานตั้งสหกรณ์  บริษทั
ใหส้หกรณ์กู ้ตอ้งราคาตลาด 
เสียธุรกิจเฉพาะ

• อ านาจประเมินเจา้หนา้ท่ี ม 65 
ทวิ (4)

ย่

ตวัอย่าง



อากรแสตมป์
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อากรแสตมป์
• ตราสารที่ต้องเสียอากรแสตมป์-- 28 ลกัษณะตราสาร เช่น ตราสารเช่าท่ีกบัโรงเรือน เช่าซ้ือทรัพยสิ์น 

จา้งท าของ กูย้มืเงิน ฯลฯ ถา้ตราสารท าข้ึนนอกประเทศ ให้เป็นหนา้ท่ีของผูท้รงตราสารคนแรกใน
ประเทศเป็น ผูเ้สียอากรภายใน 30 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บตราสารนั้น  --บญัชีอากรแสตมป์

• ผู้มีหน้าที่เสียอากรแสตมป์--- ผูใ้ห้เช่าผูโ้อน ผูใ้ห้กู ้ผูรั้บประกนัภยั ฯลฯ
• วธิีการเสียอากร --- “ปิดแสตมป์บริบูรณ์” / แสตมป์ดุน / ช าระเป็นตวัเงิน
• การขอเสียอากรเป็นตัวเงนิ (แทนแสตมป์ดุน)
• การขีดฆ่าอากร --ลงช่ือ ลงวนัเดือนปี
• การลดอากร / การยกเว้นอากร/  –ตามประกาศ พระราชกฤษกีา เช่น ขายอสังหาฯที่อยู่อาศัยได้รับ
ยกเว้นค่าอากร ฯลฯ

• การขอคืน ---ภายใน 6 เดือนจากวนัติด
• ความรับผดิกรณไีม่ปิดแสตมป์บริบูรณ์ –สูงสุดปรับ 6 เท่า /  ถ้าทุจริต ใช้แสตมป์ปลอมตอ้งระวาง

โทษปรับไม่เกินห้าพนับาทหรือจ าคุกไม่เกนิ สามปีหรือทั้งปรับทั้งจ า
• ข้อเสียของตราสารที่มิได้ปิดแสตมป์บริบูรณ์ --ฟ้องคดแีพ่งไม่ได้
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CIT

ปกอ37



ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีย่วกบัอากรแสตมป์ (ฉบบัที ่๕๔)
เร่ือง ก าหนดวธีิการช าระอากรเป็นตัวเงนิแทนการปิดแสตมป์อากรส าหรับตราสาร
บางลกัษณะ 

• ใช้บังคบัตั้งแต่เม่ือพ้นหกสิบวนันับแต่วนัถดัจากวนัประกาศในราชกจิจานุเบกษา 
เป็นต้นไป___(ร.จ. ฉบับประกาศและงานทัว่ไป เล่ม ๑๓๒ ตอนพเิศษ ๒๘ ง วนัที่ ๓ 
กมุภาพนัธ์ ๒๕๕๘)

• สัญญาเช่าทีด่นิโรงเรือน  ---ตั้งแต่ 1 ล้านบาท

---รัฐเป็นผู้เช่า

---ทีจ่ดทะเบียนทีก่รมทีด่นิ 

• สัญญาจ้าง  --สินจ้างตั้งแต่ 1 ล้านบาทขึน้ไป

--รัฐเป็นผู้ว่าจ้าง 200,000 บาทขึน้ไป
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ปกอ อากร #55
26/8/59

ช าระก่อนท า
หลงัจากท า 15 วนั

Case
ใบสัง่ซ้ือติดอากร

ใบเสนอราคาติดอากร E-Doc. E- Duty Stamp  



ตัวอย่างค าพพิากษาฎกีาที ่42/2545
ทีเ่กีย่วกบัสัญญาเงินกู้ไม่ติดอากรแสตมป์-ฟ้องแพ่งไม่ได้แต่เป็น
พยานหลกัฐานคดีอาญาได้
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ค าพพิากษาฎกีาที่ 1178/2519 (ประชุมใหญ่)
ขีดฆ่าไม่ต้องลงวนั เดือน ปี ใช้เป็นพยานหลกัฐานคดีแพ่งได้ 

ค าพิพากษาฎีกาท่ี 3775/2546
ต้องปิดอากรแสตมป์ใช้อ้างองิ  ก่อนศาลช้ันต้นตัดสิน



การเสียภาษีอากรแสตมป์ให้ถูกต้อง ต้องท าอย่างไร

• รู้วา่เอกสารอะไรตอ้งปิดอากร  อะไรไดย้กเวน้
• รู้วา่วธีิเสียอากรแสตมป์ ใชว้ธิิปิดอากร  หรือเสียเป็นตวัเงิน -ล่าสุดเอกสารจดทะเบียนท่ีกท
พาณิชย ์ใชจ่้ายเงินค่าอากร

• รู้จกับญัชีอตัราอากรแสตมป์
• รู้ถึงภาระความรับผดิชอบในการเสียอากรแสตมป์
• รู้ทุกอยา่งเก่ียวกบัอากรแสตมป์ จะลดบทปรับการไม่ติดอากรแสตมป์ ได้
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“ภาษีที่ SME ต้องรู้”
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